

Приложение
к проекту закона Республики Саха (Якутия)
«О внесении изменений в Закон Республики
Саха (Якутия) «О государственном бюджете
Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
«О ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»**

Проект закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – законопроект) подготовлен в связи с:

- уточнением прогнозных показателей главных администраторов доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 2024 год;
- вступлением в силу нормативно-правовых актов Правительства Российской Федерации по распределению субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации;
- уточнением безвозмездных поступлений, имеющих целевую направленность от государственных и негосударственных организаций, прочих целевых безвозмездных поступлений в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в 2024 году;
- наличием остатков средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 01 января 2024 года;
- внесением изменений в Программу государственных заимствований Республики Саха (Якутия) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;
- внесением изменений в Программу предоставления и плана возврата бюджетных кредитов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
- уточнением отдельных направлений, в целях финансового обеспечения первоочередных и социально значимых расходов.

Законопроект предусматривает внесение изменений в Закон Республики Саха (Якутия) от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII "О государственном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" в части показателей, утвержденных на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

В соответствии с законопроектом в 2024 году **общий объем доходов** государственного бюджета увеличивается на сумму 10 214 852,3 тыс. рублей и составит по прогнозным показателям **312 831 808,2 тыс. рублей**, в 2025 году остается без изменений и составит **279 549 805,9 тыс. рублей**, в 2026 году остается без изменений и составит **289 560 776,9 тыс. рублей**.

Общий объем расходов в 2024 году увеличивается на сумму 37 606 222,1 тыс. рублей и составит **349 459 674,3 тыс. рублей**, в 2025 году увеличивается на сумму 270 424,8 тыс. рублей и составит в сумме **282 307 824,5 тыс. рублей**, в 2026 году остается без изменений и составит **291 935 350,6 тыс. рублей**.

Дефицит государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 2024 году увеличивается на сумму 27 391 370 тыс. рублей и составит 36 627 866 тыс. рублей, в 2025 году увеличивается на сумму 270 425 тыс. рублей и составит 2 758 019 тыс. рублей, в 2026 году остается без изменений и составит 2 374 574 тыс. рублей.

ДОХОДЫ

Изменения в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) на 2024 год вносятся в связи с уточнением прогнозных показателей главными администраторами доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и уточнением безвозмездных поступлений, имеющих целевую направленность.

Общий объем доходов государственного бюджета республики на 2024 год увеличен на **10 214 852,3 тыс. рублей** и составит по прогнозным показателям **312 831 808,2 тыс. рублей**. Налоговые и неналоговые увеличены на **179 926,2 тыс. рублей** и составят **190 819 532,0 тыс. рублей**. Безвозмездные поступления увеличены на **10 034 926,1 тыс. рублей** и составят **122 012 276,2 тыс. рублей**.

Прогноз по **налоговым доходам** увеличен на 171 671,0 тыс. рублей (с 175 848 325,1 тыс. рублей до 176 019 996,1 тыс. рублей) в связи с представлением уточненных расчетов главными администраторами доходов УФНС по РС(Я) и МВД по РС(Я), из них:

Налог на профессиональный доход увеличен на 42 893,0 тыс. рублей (с 107 107,0 тыс. рублей до 150 000,0 тыс. рублей) с учетом фактического поступления налога в 2023 году и увеличением количества налогоплательщиков в 2023 году (на 49 процентов);

Транспортный налог увеличен на 119 478,0 тыс. рублей (с 1 147 728,0 тыс. рублей до 1 267 206,0 тыс. рублей), в связи с корректировкой расчета с учетом фактической собираемости в 2023 году;

Государственная пошлина увеличена на 9 300,0 тыс. рублей (с 200 683,7 тыс. рублей до 209 983,7 тыс. рублей) по данным ГАДБ – МВД по РС(Я).

Так же в связи с представлением отдельными ГАДБ уточненных показателей по администрируемым доходам **неналоговые доходы** уточнены в сторону увеличения на 8 255,2 тыс. рублей (с 14 791 280,8 тыс. рублей до 14 799 535,9 тыс. рублей) по штрафам, санкциям, возмещения ущерба.

Прогнозные назначения по **безвозмездным поступлениям** увеличены на сумму 10 034 926,1 тыс. рублей (с 111 977 350,0 тыс. рублей до 122 012 276,2 тыс. рублей), из них:

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций увеличены на 9 748 550,6 тыс. рублей, в т.ч.:

на 9 748 510,6 тыс. рублей от ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро» в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации (от 27.12.2023 года № 3964-р);

на 40,0 тыс. рублей в соответствии с заявкой Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (*письмо от 07.02.2024 г. № 16/02-1619*), в связи с поступлением добровольного пожертвования от индивидуального предпринимателя А.Л. Жженых на сумму 40 000,0 рублей для ГКУ РС(Я) «Хангаласский центр содействия семейному воспитанию».

Прогнозные назначения по **безвозмездным поступлениям из федерального бюджета** увеличены на сумму 286 375,6 тыс. рублей, из них:

- субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы», входящего в состав национального проекта "Беспилотные авиационные системы" увеличены на 282 693,7 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах увеличены на 3 518,6 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации увеличены на 163,3 тыс. рублей.

РАСХОДЫ

В представленном законопроекте объем расходов государственного бюджета в 2024 году увеличивается на сумму 37 606 222,1 тыс. рублей и составит 349 459 674,3 тыс. рублей, в том числе учтено:

- увеличение бюджетных ассигнований за счет целевых безвозмездных поступлений в сумме **10 034 926,1** тыс. рублей по их целевому назначению, из них:

- за счет средств федерального бюджета в сумме **286 375,6** тыс. рублей;

- за счет поступлений от негосударственных организаций (от ПАО «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро») в сумме **9 748 510,6** тыс. рублей;

- за счет прочих безвозмездных поступлений в сумме **40** тыс. рублей;

- увеличение бюджетных ассигнований за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на 2023 год, в сумме **2 755 371,1** тыс. рублей;

- увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Саха(Якутия) в сумме **1 784 108,1** тыс. рублей, в том числе:

- за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Саха(Якутия) в сумме **473 021,8** тыс. рублей

- на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозированным объемом доходов, учитываемых при формировании Дорожного фонда Республики Саха(Якутия) в 2023 году в сумме **1 311 086,4** тыс. рублей;

- увеличение бюджетных ассигнований за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований за счет привлечения специальных казначейских кредитов в сумме **2 638 432,7** тыс. рублей;

- увеличение бюджетных ассигнований за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступлений от публично-правовой компании "Фонд развития территорий", в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2023 году в сумме **4 552 515,4** тыс. рублей;

- увеличение бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий в соответствии с Планом природоохранных мероприятий, утвержденным уполномоченным органом государственной власти Республики Саха (Якутия), за счет поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и

природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении указанного вреда в сумме **157 228,0** тыс. рублей, в том числе:

- за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований в сумме **98 110,4** тыс. рублей

- на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозированным объемом доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 2023 году в сумме **59 117,6** тыс. рублей;

- увеличение бюджетных ассигнований отдельных направлений в целях финансового обеспечения первоочередных и социально значимых расходов по решению Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на текущий, очередной финансовый год и плановый период от 19.02.2024 года № 17/02/10пр-1, в сумме **15 817 991,5** тыс. рублей;

- уменьшение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение инфраструктурных проектов за счет средств от привлечения бюджетных кредитов в сумме **263 829,0** тыс. рублей в связи с переносом на 2025 год;

- перемещения бюджетных ассигнований по направлениям инвестиционной программы по решению Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на текущий, очередной финансовый год и плановый период от 19.02.2024 года №17/02/10пр-1;

- перемещения бюджетных ассигнований на приоритетные направления расходов, в том числе в целях обеспечения уровня софинансирования расходных обязательств, на софинансирование которых предоставляются субсидии из федерального бюджета.

Расходная часть государственного бюджета в плановом периоде 2025 года увеличивается на сумму 270 424,8 тыс. рублей и составит 282 307 824,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличение расходов за счет средств привлечения инфраструктурного бюджетного кредита на сумму 263 829,0 тыс. рублей, в связи с переносом с 2024 года, в соответствии с Протоколом заседания президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 28 декабря 2023 г. № 113пр;

- увеличение условно утвержденных расходов на сумму 6 595,8 тыс. рублей в соответствии со статьей 184.1 БК РФ.

Расходная часть государственного бюджета в плановом периоде 2026 года не

изменяется и составит в сумме 291 935 350,6 тыс. рублей.

Далее информация об изменении бюджетных ассигнований представлена в настоящей пояснительной записке в разрезе государственных программ Республики Саха (Якутия) и непрограммных направлений деятельности.

Государственные программы Республики Саха (Якутия) 2024 год

При подготовке настоящего законопроекта произведены изменения бюджетных ассигнований по государственным программам на 2024 год, в том числе:

Таблица 2.1
(тыс. рублей)

Наименование	Закон о госбюджете РС(Я) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31- VII)	Законопроект (+/-)	Итого с учетом законопроекта
1	2	3	4
ВСЕГО	291 576 619,0	35 086 297,3	326 662 916,3
Развитие культуры	7 099 561,5	1 758 595,7	8 858 157,2
Сохранение и развитие государственных и официальных языков в Республике Саха (Якутия)	101 034,3	0,0	101 034,3
Реализация молодежной политики, патриотического воспитания граждан и развитие гражданского общества в Республике Саха (Якутия)	511 671,4	3 303,8	514 975,2
Укрепление общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное развитие народов в Республике Саха (Якутия)	130 525,5	0,0	130 525,5
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия)	242 602,7	27 000,0	269 602,7
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия)	27 006 135,1	236 405,1	27 242 540,2
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия)	30 646 513,4	1 560 268,0	32 206 781,4
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия)	4 831 792,0	2 422 863,7	7 254 655,7
Развитие образования Республики Саха (Якутия)	70 431 891,4	3 919 829,3	74 351 720,7
Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия)	933 051,4	0,0	933 051,4
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия)	17 184 912,4	4 657 823,9	21 842 736,3
Обеспечение качественным жильем Республики Саха (Якутия)	16 292 616,6	4 478 421,2	20 771 037,8
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и развитие энергетики Республики Саха (Якутия)	29 260 425,6	12 625 637,0	41 886 062,6
Формирование современной городской среды на территории Республики Саха (Якутия)	1 074 689,5	804 590,2	1 879 279,6
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)	4 977 557,6	351 256,6	5 328 814,2
Комплексное развитие сельских территорий	877 902,0	215 410,9	1 093 312,8

Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в Республике Саха (Якутия)	1 424 085,5	794 630,9	2 218 716,4
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	14 933 679,1	45 924,1	14 979 603,2
Развитие предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия)	301 806,6	230,6	302 037,2
Инновационное и цифровое развитие в Республике Саха (Якутия)	1 133 316,1	456 217,0	1 589 533,1
Научно-технологическое развитие Республики Саха (Якутия)	387 524,3	30 794,6	418 319,0
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)	4 696 830,5	201 021,4	4 897 852,0
Управление государственными финансами и государственным долгом	52 318 627,6	21 629,4	52 340 257,1
Управление собственностью Республики Саха (Якутия)	366 239,7	9 740,4	375 980,1
Экономическое развитие Республики Саха (Якутия)	2 008 854,6	56 630,5	2 065 485,0
Развитие информационного общества Республики Саха (Якутия)	1 559 484,4	350 992,8	1 910 477,2
Развитие Арктической зоны Республики Саха (Якутия) и коренных малочисленных народов Севера Республики Саха (Якутия)	843 288,0	57 080,2	900 368,3

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ" (5000000000)

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 8 858 157,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 1 758 595,7 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 758 631,0 тыс. рублей, из них:

- 492 300,7 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, в том числе:

7 654,8 тыс. рублей по объекту Дом культуры на 150 мест в с. Кемпендяй Сунтарского улуса;

35 783,7 тыс. рублей по объекту Культурно-спортивный многофункциональный

центр в с. Столбы Намского улуса;

9 451,5 тыс. рублей по объекту Многофункциональный культурный центр в с. Тымпы Вилуйского улуса;

140 057,2 тыс. рублей по объекту Многофункциональный центр "Атамайский центр досуга" в с. Бясь-Кюель Горного улуса;

5 361,8 тыс. рублей по объекту Реконструкция памятника В.И. Ленина;

125 973,6 тыс. рублей по объекту Центр культурного развития в п. Нижний Бестях Мегино-Кангаласского улуса;

128 266,2 тыс. рублей по объекту Центр культуры им. И.Н. Барахова в с. Кюль Харбалахского наслега Верхневилуйского улуса (района);

39 751,8 тыс. рублей по объекту Этнокультурный центр в с. Жиганск Жиганского района РС(Я);

- 3 500,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Культурно-спортивный многофункциональный центр в с. Столбы Намского улуса";

- 505,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Центр культуры им. И.Н. Барахова в с. Кюль Харбалахского наслега Верхневилуйского улуса (района)";

- 3 432,4 тыс. рублей, на выплату ежемесячных стипендий Главы Республики Саха (Якутия) народным мастерам - носителям традиционного культурного наследия в соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 20.06.2022 г. N 2489 "О единой системе домов Олонхо Республики Саха (Якутия) и мерах государственной поддержки олонхосутов, запевал осуохая и кузнецов - носителей традиционного культурного наследия;

- 60 100,7 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Дом культуры в с. Толон Чурапчинского улуса";

- 85 404,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Многофункциональный центр "Атамайский центр досуга" в с. Бясь-Кюель Горного улуса";

- 96 163,6 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Центр культурного развития в п. Нижний Бестях Мегино-Кангаласского улуса";

- 33 676,2 тыс. рублей, на обеспечение требований пожарной безопасности в подведомственных учреждениях Министерства культуры и духовного развития

Республики Саха (Якутия);

- 64 837,5 тыс. рублей, на организацию и проведение культурной программы в рамках подготовки и проведения VIII Международных спортивных игр "Дети Азии" в соответствии с распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 28 марта 2023 г. № 425-РГ «О плане по подготовке и проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» за счет зарезервированных на эти цели средств;

- 3 000,0 тыс. рублей, на пополнение фонда эталонных образцов народных художественных промыслов Республики Саха (Якутия);

- 18 763,0 тыс. рублей, на приобретение 18 единиц автотранспорта для нужд государственных учреждений культуры, образовательных учреждений в сфере культуры в лизинг в связи с полной амортизацией и физическим износом транспортных средств в процессе эксплуатации;

- 3 000,0 тыс. рублей, на проведение основных мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению республиканского национального праздника "Ысыах Олонхо" в Амгинском улусе (районе) Республики Саха (Якутия);

- 25 461,8 тыс. рублей, на развитие и укрепление национального кинопроизводства в Республике Саха (Якутия);

- 12 129,1 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по сохранению, изучению и распространению национального эпоса "Олонхо";

- 31 187,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение в целях приобретения здания гостинично-развлекательного центра «Алгыс» под размещение объекта «Музей истории гражданской войны Якутии в с. Амга Амгинского района»;

- 661 639,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве по реализации объектов социальной инфраструктуры в сфере культуры на территории ГО "Город Якутск";

- 163 530,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "МБУ "Социально-культурный центр "Саргы туһулгэтэ" в с. Крестях Сунтарского улуса";

перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 35,3 тыс. рублей, предусмотренных на укрепление материально-технической базы учреждений на обеспечение уровня софинансирования на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях в сфере культуры.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РЕАЛИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ПАТРИОТИЧЕСКОГО
ВОСПИТАНИЯ ГРАЖДАН И РАЗВИТИЕ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) " (5200000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 514 975,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 3 303,8 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 3 303,8 тыс. рублей, из них:

- 1 356,9 тыс. рублей, на обеспечение деятельности волонтеров в рамках организации подготовки и проведения VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» в соответствии с распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 28 марта 2023 г. № 425-РГ «О плане по подготовке и проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» за счет средств зарезервированных на эти цели;

- 1 946,9 тыс. рублей, на обеспечение требований пожарной безопасности в ГБУ РС(Я) "Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)"
(5400000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 269 602,7 тыс. рублей или увеличен на сумму 27 000,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 27 000,0 тыс. рублей в целях модернизации программно-технического комплекса автоматизированной дактилоскопической информационной системы "Папилон" в рамках мероприятий по подготовке к VIII Международных спортивных играм "Дети Азии" в 2024 году за счет резервированных средств на эти цели.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)"
(5500000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 27 242 540,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 236 405,1 тыс. рублей по сравнению с

утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 236 905,1 тыс. рублей, из них:

- 0,6 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году (Дом-интернат для престарелых и инвалидов на 65 койко-мест в с. Намцы Намского улуса РС(Я));

- 143 486,2 тыс. рублей, в связи с передачей бюджетных ассигнований государственной программы РС(Я) «Развитие образования РС(Я)», предусмотренных Министерству образования и науки РС(Я), в целях закрепления ГКОУ РС(Я) «Республиканская специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» за Министерством труда и социального развития РС(Я) в соответствии с распоряжением Правительства РС(Я) от 31.01.2024 г. № 85-р;

- 62,0 тыс. рублей, на приобретение основных средств, мягкого инвентаря, материальных запасов для воспитанников ГКУ РС(Я) «Сунтарский центр содействия семейному воспитанию им. С.Г. Кривошапкина» за счет добровольного пожертвования АК «Алроса»;

- 40,0 тыс. рублей, на осуществление уставной деятельности ГКУ РС(Я) «Хангаласский центр содействия семейному воспитанию» за счет добровольного пожертвования ИП Жженовых А.Л.;

- 705,9 тыс. рублей, в целях обеспечения равных условий оплаты труда, установленных нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия), государственным гражданским служащим Республики Саха (Якутия), выполняющим функции по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации, за счет резервированных средств на эти цели;

- 13 393,0 тыс. рублей, в целях укрепления материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения (на ремонт здания ГБУ РС (Я) "Мирнинский дом-интернат для престарелых и инвалидов");

- 24 634,2 тыс. рублей, на выполнение мероприятий по обеспечению комплексной безопасности зданий и сооружений учреждений социального обслуживания населения, в

соответствии с требованиями пожарной безопасности и технических регламентов;

- 2 835,2 тыс. рублей, на обеспечение мер антитеррористической безопасности объекта учреждения социального обслуживания населения, задействованного в рамках проведения Международных спортивных игр "Дети Азии";

- 10 000,0 тыс. рублей, на предоставление единовременной денежной выплаты выпускникам школ из многодетных семей при поступлении в средние профессиональные образовательные организации для компенсации части стоимости их платного обучения;

- 40 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение проведения капитального ремонта здания по адресу г. Алдан ул. Лебединская д.4., принадлежащего на праве оперативного управления ГБУ РС (Я) «Томмотский специализированный дом социального обслуживания для престарелых и инвалидов»;

- 726,7 тыс. рублей, на реализацию Комплекса мер по оказанию поддержки детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, инфраструктурного проекта по созданию специализированной социальной службы «Домашний микрореабилитационный центр "Равные возможности реабилитации детям Амги"» за счет средств гранта от Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- 1 021,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение субсидии отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации в целях софинансирования которого предоставляются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета;

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 500,0 тыс. рублей, предусмотренных на возмещение выпадающих доходов автотранспортным предприятиям по единым социальным проездным билетам (ЕСПБ) и транспортным приложениям социальной карты (ТП СК)", в связи с уточнением численности получателей на предоставление государственной премии им. М.Д. Нартаховой в области социальной защиты.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(5600000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 32 206 781,4 тыс. рублей или увеличен на сумму 1 560 268,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики

Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 590 268,0 тыс. рублей, из них:

- 607 308,6 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, в том числе:

102 415,5 тыс. рублей, по объекту Больничный комплекс в с. Чурапча Чурапчинского улуса (II очередь, Блок Б, Хозблок);

79 236,7 тыс. рублей, по объекту Больничный комплекс на 22 койки с поликлиникой на 104 посещения в смену в с. Хонуу Момского района);

181 794,8 тыс. рублей, по объекту Больничный комплекс на 45 коек с поликлиникой на 104 посещения в смену в п. Усть-Мая Усть-Майского района;

904,0 тыс. рублей, по объекту Больничный комплекс на 73 койки в г. Вилюйске (1 очередь - общий блок, хирургическое отделение на 26 коек);

19 522,5 тыс. рублей, по объекту Поликлиника на 200 посещений в смену ГБУ РС(Я) "Таттинская ЦРБ" в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса Республики Саха (Якутия);

3 628,0 тыс. рублей, по объекту Пристрой лечебно-реабилитационного центра ГБУ РС(Я) "РКБ №3";

162,9 тыс. рублей, по объекту Реконструкция здания Больничного комплекса (блок Б) ГБУ РС(Я) "Нерюнгринская ЦРБ";

428,7 тыс. рублей, по объекту Реконструкция здания Кожно-венерологического диспансера ГБУ РС(Я) «Нерюнгринская ЦРБ»;

219 215,6 тыс. рублей, по объекту Якутский республиканский онкологический диспансер на 210 коек в г. Якутске с радиологическим отделением и хозблоком (2-я очередь первого пускового комплекса: Онкологический центр с поликлиникой на 210 посещений в смену, стационаром на 180 коек и хозблоком;

- 401 510,0 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись бюджетные кредиты из федерального бюджета государственному бюджету Республики Саха (Якутия) за счет временно

свободных средств единого счета федерального бюджета (специальные казначейские кредиты), предоставленных на финансовое обеспечение реализации на территории Республики Саха (Якутия) инфраструктурных проектов (Капитальный ремонт ГБУ РС(Я) "Нерюнгринская ЦРБ");

- 24 782,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Поликлиника на 200 посещений в смену ГБУ РС(Я) "Таттинская ЦРБ" в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса Республики Саха (Якутия)";

- 2 447,3 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Пристрой лечебно-реабилитационного центра ГАУ РС(Я) "РКБ №3";

- 53 436,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение на проведение работ по капитальному ремонту объекта "Больничного комплекса (Блок А) ГБУ РС(Я) "Нерюнгринская ЦРБ";

- 25 973,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Больничный комплекс в с. Чурапча Чурапчинского улуса (II очередь, Блок Б, Хозблок)";

- 27 886,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Больничный комплекс на 22 койки с поликлиникой на 104 посещения в смену в с. Хонуу Момского района";

- 114 617,9 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Больничный комплекс на 45 коек с поликлиникой на 104 посещения в смену в п. Усть-Мая Усть-Майского района";

- 19 181,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Реконструкция здания Больничного комплекса (блок Б) ГБУ РС(Я) "Нерюнгринская ЦРБ";

- 48 181,4 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Реконструкция здания Кожно-венерологического диспансера ГБУ РС(Я) "Нерюнгринская ЦРБ";

- 2 000,0 тыс. рублей, на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек;

- 82 970,3 тыс. рублей, на мероприятия по противопожарной,

антитеррористической безопасности, утилизации медицинских отходов для совершенствования системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями;

- 3 728,1 тыс. рублей, на приобретение оборудования в рамках подготовки и проведения VIII Международных спортивных игр "Дети Азии" для ГКУ РС(Я) "Республиканский центр медицины катастроф Министерства здравоохранения РС(Я)";

- 101 353,1 тыс. рублей, на приобретение медицинского оборудования в рамках реализации региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения;

- 7 451,1 тыс. рублей, на развитие паллиативной медицинской помощи;

- 15 424,4 тыс. рублей, на финансовое обеспечение расходов на медицинское обслуживание VIII Международных спортивных игр "Дети Азии" на 2024 год за счет средств зарезервированных на эти цели;

- 52 015,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве по реализации объекта социальной инфраструктуры в сфере здравоохранения на территории ГО "Город Якутск";

перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 30 000,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)" (5700000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 7 254 655,7 тыс. рублей или увеличен на сумму 2 422 863,7 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 2 465 295,7 тыс. рублей, из них:

- 49 059,6 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с

условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, в том числе:

30 917,4 тыс. рублей, по объекту Крытый каток с искусственным льдом в г. Якутске;

463,2 тыс. рублей, по объекту Многофункциональный оздоровительно-спортивный комплекс в с. Борогонцы Усть-Алданского улуса;

675,3 тыс. рублей, по объекту Реконструкция плавательного бассейна "Самородок";

119,2 тыс. рублей, по объекту Спортивный зал в с. Крест-Хальджай Томпонского района Республики Саха (Якутия);

5 171,9 тыс. рублей, по объекту Спортивный зал с тиром на территории Центра профессиональной подготовки МВД по РС (Я);

11 712,6 тыс. рублей, по объекту Стадион с трибуной на 1000 мест с беговой дорожкой в с. Борогонцы Усть-Алданского улуса;

- 617 000,0 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись бюджетные кредиты из федерального бюджета государственному бюджету Республики Саха (Якутия) за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета (специальные казначейские кредиты), предоставленных на финансовое обеспечение реализации на территории Республики Саха (Якутия) инфраструктурных проектов (Многофункциональный спортивный зал в мкр. "Спортивный" г. Якутска);

- 1 546,8 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Реконструкция плавательного бассейна "Самородок";

- 8 700,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Спортивный зал в с.Танда Усть-Алданского улуса" за счет перераспределения бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия);

- 5 637,3 тыс. рублей, в связи с проведением Турнира по стрельбе на дальние дистанции, посвященного памяти Героя Советского Союза Охлопкова Федора Матвеевича за счет средств зарезервированных на эти цели;

- 201 073,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение завершения строительства в 2024 году объекта "Спортивный зал в с. Крест-Хальджай Томпонского района Республики Саха (Якутия)";

- 100 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии

местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты физической культуры и спорта "Стадион на 3000 мест с теплым легкоатлетическим манежем в г. Нюрба Нюрбинского района" запланированного в рамках IX Спортивных игр народов Якутии;

- 102 707,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты физической культуры и спорта в целях завершения строительства в 2024 году объекта "Универсальный комплекс спортивных единоборств в с. Андреевское Едюгейского наслега Верхневилуйского улуса";

- 240 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты физической культуры и спорта в целях завершения строительства в 2024 году объекта "Культурно-спортивный комплекс им. К.А.Софронова в с. Чурапча";

- 12 050,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Многофункциональный оздоровительно-спортивный комплекс в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса" запланированного в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары";

- 136 491,9 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Модульный спортивный зал в с.Черкех Таттинского улуса";

- 40 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Спортивный зал в с.Танда Усть-Алданского улуса";

- 79 613,9 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Стадион на 1000 мест в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса Республики Саха (Якутия)" запланированного в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары";

- 7 872,0 тыс. рублей, на индексацию ежемесячного пожизненного материального обеспечения, выплачиваемого Республикой Саха (Якутия) чемпионам и призерам Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр и Игр Доброй воли;

- 2 550,0 тыс. рублей, на обеспечение спортивной формы для занятий спортом детям участников специальной военной операции;

- 2 945,4 тыс. рублей, на организацию и проведение Международного турнира Заслуженного тренера СССР, РФ и РС(Я) Артура Иннокентьевича Пахомова;

- 7 000,0 тыс. рублей, на организацию и проведение Международного турнира по вольной борьбе памяти Д.П.Коркина;

- 159 000,1 тыс. рублей, на подготовку и проведение VIII Международных

спортивных игр "Дети Азии";

- 277 674,8 тыс. рублей, на подготовку и ремонт объектов спорта и на подготовку сборной команды Республики Саха (Якутия) в рамках подготовки и проведения VIII Международных спортивных игр "Дети Азии", в соответствии с распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 28 марта 2023 г. № 425-РГ «О плане по подготовке и проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» за счет средств зарезервированных на эти цели;

- 302 015,9 тыс. рублей, на предоставление субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области спорта (за исключением государственных и муниципальных учреждений) на подготовку и проведение VIII Международных спортивных игр "Дети Азии", в соответствии с распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 28 марта 2023 г. № 425-РГ «О плане по подготовке и проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» за счет средств, зарезервированных на эти цели;

- 5 000,0 тыс. рублей, на предоставление субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области спорта по продвижению мас-рестлинга на международном уровне для включения его в программу Олимпийских игр;

- 34 311,1 тыс. рублей, на предоставление субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области физической культуры и спорта (за исключением государственных и муниципальных учреждений), на развитие и пропаганду детско-юношеского спорта, организацию подготовки и проведения VIII Международных спортивных игр "Дети Азии";

- 62 115,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение затрат, связанных с организацией развития стрелкового вида спорта в Республике Саха (Якутия), обучения граждан технике безопасного обращения с оружием, навыкам стрельбы на близкие и дальние дистанции за счет средств, зарезервированных на эти цели;

- 10 930,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение летних спортивных лагерей республиканских специализированных спортивных школ, подведомственных Министерству по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия);

перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 42 432,0 тыс. рублей, из них:

- 12 432,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (Крытый каток с искусственным льдом в г. Якутске) на дополнительное финансовое обеспечение приоритетных направлений программы;

- 30 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в

рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (5800000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 74 351 720,7 тыс. рублей или увеличен на сумму 3 919 829,3 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 4 085 056,4 тыс. рублей, из них:

- 37 016,9 тыс. рублей, на обеспечение расходов объектов, задействованных в проведении VIII Международных спортивных игр "Дети Азии" в 2024 году в соответствии с распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 28 марта 2023 г. № 425-РГ «О плане по подготовке и проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» за счет зарезервированных на эти цели средств;

- 222 837,9 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Республики Саха (Якутия) в 2023 году, в том числе:

62 963,1 тыс. рублей, на предоставление субсидии концессионеру в рамках концессионного соглашения по созданию объекта образования «Школа на 360 мест в п. Жатай ГО «Жатай»;

7 670,3 тыс. рублей, на предоставление субсидии местным бюджетам на софинансирование проекта муниципально-частного партнерства по созданию объекта образования в с. Бердигестях Горного улуса;

10 609,9 тыс. рублей, на предоставление субсидии частному партнеру в рамках соглашения о государственно-частном партнерстве в целях возмещения затрат по созданию и техническому обслуживанию объектов общего образования в городе Якутске;

491,3 тыс. рублей, на предоставление субсидии частному партнеру в рамках соглашения о государственно-частном партнерстве в целях возмещения уплаченных процентов при реализации проектов государственно-частного партнерства в социальной сфере в городе Якутске;

117 552,7 тыс. рублей, на предоставление субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования;

- 23 550,6 тыс. рублей, на предоставление субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере общего образования;

- 678 062 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, в том числе:

60 000,0 тыс. рублей, по объекту Канализационные очистные сооружения объекта «Круглогодичный детский центр отдыха и оздоровления «Полярная звезда»;

5 189,8 тыс. рублей, по объекту Система водоснабжения детского центра "Полярная звезда";

43 924,0 тыс. рублей, по объекту Строительство корпуса спортивного зала МБОУ "Политехнический лицей" г. Мирный;

223 821,8 тыс. рублей, по объекту Учебный корпус с интернатом ГБОУ РС(Я) «Якутская кадетская школа-интернат» в мкр. Марха г.Якутска;

48 977,1 тыс. рублей, по объекту Школа в с. Сайылык Кобяйского улуса;

156 814,2 тыс. рублей, по объекту Школа на 150 мест в с. Бясь-Кюель Горного района Республики Саха (Якутия);

27 785,2 тыс. рублей, по объекту Школа на 150 мест в с. Тумул Намского улуса;

44 327,0 тыс. рублей, по объекту Школа на 220 учащихся в с. Батагай Алыта Эвено-Бытантайского национального улуса (района);

35 302,8 тыс. рублей, по объекту Школа на 275 учащихся в п. Чокурдах Аллаиховского улуса;

3 812,3 тыс. рублей, по объекту Школа на 450 мест в с. Намцы Намского улуса;

24 947,2 тыс. рублей, по объекту Школа-сад на 150/75 мест в с. Абага Амгинского района;

3 160,6 тыс. рублей, по объекту Школа-сад на 90/40 мест в с. Тумул Усть-Алданского улуса;

- 262 442,2 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного

бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на предоставление из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам субсидии, имеющих целевое назначение, предоставление которых в 2023 году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, на софинансирование капитальных вложений в объекты общего образования муниципальной собственности и (или) приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность для организаций общего образования (Пристрой к МОБУ "СОШ № 29 с углубленным изучением отдельных предметов");

- 479 254,1 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись бюджетные кредиты из федерального бюджета государственному бюджету Республики Саха (Якутия) за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета (специальные казначейские кредиты), предоставленных на финансовое обеспечение реализации на территории Республики Саха (Якутия) инфраструктурных проектов (Детский сад на 240 мест в мкрн. "Спортивный" г. Якутска);

- 150 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования;

- 282 693,7 тыс. рублей, в связи с увеличением объема межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на реализацию национального проекта "Беспилотные авиационные системы" федерального проекта «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы»;

- 2 855,5 тыс. рублей, на исполнение расходного обязательства субъекта Российской Федерации в рамках реализации национального проекта "Беспилотные авиационные системы" государственной программы Республики Саха (Якутия) "Развитие образования Республики Саха (Якутия)";

- 118 811,6 тыс. рублей, на проведение капитального ремонта, брендинг помещений, обеспечение расходными материалами инфраструктуры по разработке,

производству и эксплуатации беспилотных авиационных систем, обучение педагогических кадров в целях обеспечения национального проекта "Беспилотные авиационные системы" в подведомственном учреждении Министерства инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия) ГАПОУ РС(Я) «Якутский колледж связи и информационных технологий имени П.И. Дудкина»;

- 12 984,5 тыс. рублей, на создание условий для реализации национального проекта "Беспилотные авиационные системы" государственной программы Республики Саха (Якутия) "Развитие образования Республики Саха (Якутия)" в подведомственном учреждении Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) ГАНУ «Арктическая школа» Республики Саха (Якутия);

- 3 642,8 тыс. рублей, в целях обеспечения равных условий оплаты труда, установленных нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия), государственным гражданским служащим Республики Саха (Якутия), выполняющим функции по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации за счет резервированных средств на эти цели;

- 35,3 тыс. рублей, в целях обеспечения уровня расходного обязательства Республики Саха (Якутия) на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях в сфере культуры за счет перераспределения бюджетных ассигнований государственной программы РС(Я) «Развитие культуры»;

- 5 700,0 тыс. рублей, на внедрение единых государственных учебников по обязательным учебным предметам в государственных образовательных организациях Республики Саха (Якутия) в целях обеспечения качества и единства образовательного пространства в соответствии с федеральными государственными стандартами;

- 30 000,0 тыс. рублей, на внедрение проекта "Образовательный сертификат «Моя первая профессия» для обучающихся старших классов в рамках реализации проектов в соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 30.12.2023 № 177 "О развитии единой системы образования Республики Саха (Якутия) до 2030 года";

- 1 131,2 тыс. рублей, на возмещение расходов по аренде и эксплуатационному содержанию помещений для размещения регионального отделения общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи "Движение первых" Республики Саха (Якутия);

- 1 040,0 тыс. рублей, на выплату государственной стипендии Первого Президента Республики Саха (Якутия) "Знанием победишь" для учащихся, студентов, педагогических

работников, деятелей культуры и искусства в целях повышения качества образования и воспитания, стимулирования творческого труда педагога и учащегося;

- 3 643,8 тыс. рублей, на выплату единовременной денежной выплаты лучшим тренерам, тренерам-преподавателям, учителям физической культуры, подготовившим чемпионов по итогам Спартакиады учащихся Республики Саха (Якутия) "Спортивные якутяне", в соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 12.02.2024 № 209;

- 5 000,0 тыс. рублей, на выплату подъемных молодым специалистам, выезжающим в образовательные организации, в соответствии с Порядком предоставления адресной помощи молодым специалистам государственных и муниципальных образовательных организаций Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27.07.2023 № 373;

- 3 600,0 тыс. рублей, на выплату премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику, учрежденной Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 27.12.2022 № 2733;

- 28 955,1 тыс. рублей, на финансовое обеспечение завершения строительства в 2024 году объекта "Школа на 275 учащихся в п.Чокурдах Аллаиховского улуса";

- 58 647,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Строительство корпуса спортивного зала МБОУ "Политехнический лицей" г. Мирный";

- 291 672,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Школа на 450 мест в с. Намцы Намского улуса";

- 603 806,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Школа на 450 мест с интернатом на 100 мест в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса";

- 25 000,0 тыс. рублей, на капитальный ремонт, укрепление материально-технической базы объектов образования муниципального района "Таттинский улус", задействованных подготовке и проведению XXII Спартакиады по национальным видам спорта «Игры Манчаары»;

- 2 516,0 тыс. рублей, на обеспечение расходов по полному государственному обеспечению детей-сирот, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, и на обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке обучающихся в профессиональных образовательных организациях из малообеспеченных семей, подведомственных Министерству инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия);

- 198 000,0 тыс. рублей, на организацию регионального отделения автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Центр развития военно-спортивной подготовки и патриотического воспитания молодежи

«ВОИН»;

- 3 029,0 тыс. рублей, на проведение капитального ремонта объекта ГКУ "Центр ресурсного обеспечения развития образования РС(Я)";

- 113 244,5 тыс. рублей, на проведение капитального ремонта объектов государственных профессиональных образовательных организаций в рамках Программы капитального ремонта и оснащения государственных профессиональных образовательных организаций, утвержденной распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15.03.2023 № 188-р;

- 5 000,0 тыс. рублей, на реализацию проекта «Карта юного жителя Якутии» в рамках реализации проектов в соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 30.12.2023 № 177 "О развитии единой системы образования Республики Саха (Якутия) до 2030 года";

- 2 108,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение выполнения государственного задания ГБУ ДПО «Республиканский методический центр психолого-педагогического сопровождения»;

- 83 379,6 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии концессионеру в рамках концессионного соглашения по созданию объекта образования «Адаптивный образовательный комплекс (школа на 550 мест с интернатом на 150 мест и детский сад на 200 мест)»;

- 162 840,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение приобретения в государственную собственность Республики Саха (Якутия) объекта "Детский сад на 75 мест в с. Кысыл-Сыр Намского улуса";

- 158 301,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение приобретения в государственную собственность Республики Саха (Якутия) объекта "Детский сад на 75 мест в с. Хатас Намского улуса";

- 7 805,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение реализации мероприятия по изъятию земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимости, для государственных нужд Республики Саха (Якутия), в рамках проектирования и строительства объекта «Интернат на 150 мест ГБНОУ РС(Я) «Республиканский лицей-интернат»;

- 40 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Школа-сад на 90/40 мест в с. Бедеме Мегино-Кангаласского улуса РС(Я)";

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 165 227,1 тыс. рублей, из них:

- 143 486,2 тыс. рублей, в связи с закреплением ГКОУ РС(Я) «Республиканская

специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» за Министерством труда и социального развития РС(Я) в соответствии с Распоряжением Правительства РС(Я) от 31.01.2024 г. № 85-р «О перераспределении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) и Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) на 2024 – 2026 годы»;

- 20 577,8 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), в связи с экономией по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг по объекту "Школа на 150 мест в с. Тумул Намского улуса");

- 1 163,1 тыс. рублей, на финансовое обеспечение деятельности в связи с созданием Регионального Центра по изучению, сохранению и развитию родных языков на базе ГБУ Республики Саха (Якутия) "Академия наук Республики Саха (Якутия)".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)"
(6000000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 21 842 736,3 тыс. рублей или увеличен на сумму 4 657 823,9 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 4 716 423,9 тыс. рублей, из них:

- 1 913 586,1 тыс. рублей, в связи с распределением остатков Дорожного фонда Республики Саха (Якутия) на 01.01.2024 года, на основании статьи 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- 598 557,0 тыс. рублей, на реализацию проекта "Проектирование, строительство и эксплуатация платной автомобильной дороги "Мостовой переход через р. Лена в районе г. Якутска";

- 38 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение части затрат на оплату лизинговых платежей организациям водного транспорта на приобретение скоростных пассажирских судов;

- 440 554,6 тыс. рублей, на возмещение части затрат организаций воздушного транспорта на осуществление региональных воздушных перевозок пассажиров и по договорам лизинга (аренды) воздушных судов, выполняющих внутренние региональные и местные воздушные перевозки, а также взнос в уставный капитал АО "Аэропорт Якутск"

для удовлетворения исковых требований страховых компаний на основании решений Арбитражного суда;

- 19 036,3 тыс. рублей, на возмещение части затрат по межмуниципальным перевозкам пассажиров на автомобильном транспорте;

- 332 510,8 тыс. рублей, в связи направлением остатка средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись бюджетные кредиты из федерального бюджета государственному бюджету Республики Саха (Якутия) за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета (специальные казначейские кредиты), предоставленных на финансовое обеспечение реализации на территории Республики Саха (Якутия) инфраструктурных проектов и мероприятий по приобретению подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования, в объеме неполного использования соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2023 году, на те же цели

- 49 900,0 тыс. рублей, взнос в уставный капитал АО "Жатайская судоверфь" на возмещение расходов общества по налогу на имущество в рамках создания высокотехнологичной Жатайской судоверфи;

- 1 324 279,1 тыс. рублей, взнос в уставный капитал АО "Жатайская судоверфь" на осуществление строительно-монтажных работ в рамках создания высокотехнологичной Жатайской судоверфи;

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 58 600,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (взнос в уставный капитал АО "Жатайская судоверфь" в целях уплаты основного долга и процентов по кредитам, займам, в том числе лизинговым платежам, привлеченным на финансирование мероприятий по созданию высокотехнологичной Жатайской судоверфи) на финансовое обеспечение приоритетных направлений программы.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)" (6100000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 20 771 037,8 тыс. рублей или увеличен на сумму 4 478 421,2 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 4 742 250,2 тыс. рублей, из них:

- 2 749,3 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на предоставление из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам субсидии, имеющих целевое назначение, предоставление которых в 2023 году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, на развитие и освоение территорий в целях стимулирования строительства индивидуальных жилых домов;

- 47 170,3 тыс. рублей, в связи с изменением структуры фонда оплаты труда работников ГКУ "Служба государственного заказчика Республики Саха (Якутия)" в части увеличения надбавки за специфику работы;

- 4 888,3 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись безвозмездные поступления от публично-правовой компании "Фонд развития территорий", в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2023 году на предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренно массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства;

- 4 547 627,1 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись безвозмездные поступления от публично-правовой компании "Фонд развития территорий", в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2023 году на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства;

- 100 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение на реализацию мероприятий по развитию и освоению территорий в целях стимулирования строительства индивидуальных жилых домов;

- 7 590,9 тыс. рублей, на финансовое обеспечение в виде имущественного взноса в

автономную некоммерческую организацию "Центр развития жилищных программ Республики Саха (Якутия)" на реализацию мероприятия "Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе" на территории Республики Саха (Якутия)" за счет зарезервированных средств на эти цели;

- 19 483,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение в виде имущественного взноса в автономную некоммерческую организацию «Центр развития жилищных программ Республики Саха (Якутия)» на финансовое обеспечение ее деятельности;

- 12 741,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение по развитию программного комплекса «Единая цифровая платформа строительства РС(Я)»;

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 263 829,0 тыс. рублей в связи с направлением Правительством Республики Саха (Якутия) заявки на уточнение параметров ранее одобренных инфраструктурных проектов в части перераспределения части инфраструктурных бюджетных кредитов с 2024 года на 2025 год в соответствии Протоколом заочного голосования президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 26.12.2023 № 103пр, из них:

20 000,0 тыс. рублей, взнос в уставный капитал АО СЗ «Республиканское ипотечное агентство» в целях реализации мероприятия "Благоустройство квартала "Воинская часть" (мкрн Звездный)";

172 180,0 тыс. рублей, Строительство УДС квартала Воинская часть (мкрн. Звездный) этап 2;

71 649,0 тыс. рублей, Субсидия Акционерному обществу Специализированный застройщик «Республиканское ипотечное агентство» в целях строительства объекта «Комплексная застройка квартала «Воинская часть» ГО «город Якутск» (Сектор С). Детский сад на 315 мест».

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ
УСЛУГАМИ И РАЗВИТИЕ ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(6200000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 41 886 062,6 тыс. рублей или увеличен на сумму 12 625 637,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 13 783 011,7 тыс. рублей, из них:

- 3 000 000,0 тыс. рублей, на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение затрат организациям коммунального комплекса, возникших в связи с установлением льготных тарифов (межтарифная разница);

- 191 066,4 тыс. рублей, в связи с перерасчетом бюджетных ассигнований на исполнение госгарантий по возможным гарантийным случаям за счет расходов гос. бюджета в соответствии с Методикой оценки бюджетных ассигнований на возможное исполнение выданных государственных гарантий РС(Я);

- 24 839,0 тыс. рублей, в связи с предоставлением иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на проведение текущего и капитального ремонта помещений, выделяемых в целях оптимизации жилого фонда;

- 9 748 510,6 тыс. рублей, субсидии на возмещение гарантирующим поставщикам электрической энергии, энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) на территориях Дальневосточного федерального округа;

- 310 737,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение на реконструкцию сооружений водопроводно-канализационного хозяйства города Нерюнгри (2 этап);

- 69 269,4 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства сетей водоснабжения и водоотведения с проектированием "Образовательный комплекс "Точка будущего";

- 378 588,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии концессионеру в рамках концессионного соглашения в отношении создания и эксплуатации мусороперегрузочной станции с элементами сортировки мощностью 150 тыс. тонн твердых коммунальных отходов в год, участка по производству альтернативного топлива из твердых коммунальных отходов в целях обработки твердых коммунальных отходов в Республике Саха (Якутия);

- 60 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства котельной с тепловыми сетями в с. Угоян Алданского района;

перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 1 157 374,7 тыс. рублей на расходы, связанные с возможным исполнением гарантом государственных гарантий Республики Саха (Якутия), в связи с предоставлением дополнительных государственных гарантий ГУП "Жилищно-коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (6300000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 1 879 279,6 тыс. рублей или увеличен на сумму 804 590,2 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 894 590,2 тыс. рублей, из них:

- 808 157,9 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись бюджетные кредиты из федерального бюджета государственному бюджету Республики Саха (Якутия) за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета (специальные казначейские кредиты), предоставленных на финансовое обеспечение реализации на территории Республики Саха (Якутия) инфраструктурных проектов, в том числе:

177 662,1 тыс. рублей, на благоустройство набережной им. Р.М. Дмитриева;

256 545,0 тыс. рублей, на благоустройство набережной озера Сайсар г. Якутска;

373 950,7 тыс. рублей, на благоустройство площади Ленина им. В.И. Ленина в г. Якутске";

- 432,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение в целях проведения археологических работ по благоустройству площади имени В.И. Ленина;

- 63 998,1 тыс. рублей, на финансовое обеспечение проведения работ по благоустройству набережной оз. Ытык-Кюель в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары";

- 22 001,9 тыс. рублей, на финансовое обеспечение проведения работ по благоустройству территории Парка культуры и отдыха в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары";

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 90 000,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ**

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (6400000000)

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 5 328 814,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 351 256,6 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 351 256,6 тыс. рублей, из них:

- 23 989,7 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Республики Саха (Якутия) в 2023 году на предоставление субсидии концессионеру в рамках концессионного соглашения в отношении реконструкции и модернизации объектов нефтебазового хозяйства на территории Республики Саха (Якутия);

- 65 772,5 тыс. рублей, в целях обеспечения мероприятий по защите населения и территорий Республики Саха (Якутия) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и своевременного проведения конкурсных процедур на проведение мероприятий по искусственному увеличению осадков на территории Республики Саха (Якутия), обеспечение гидрометеорологической информацией исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия), обеспечение функционирования систем оповещения и информирования населения в Республике Саха (Якутия) (РАСЦО, МКИОН, КСЭОН, ОКСИОН) за счет перераспределения бюджетных ассигнований Резервного фонда Правительства РС(Я) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

- 15 650,7 тыс. рублей, на обеспечение гидрометеорологической информацией органов исполнительной власти республики для мониторинга и прогноза рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в период прохождения циклических природных явлений (половодье, паводок, природные пожары, осенне-зимний отопительный сезон) в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- 15 697,6 тыс. рублей, на обеспечение мероприятий по гражданской обороне;

- 5 425,3 тыс. рублей, на обеспечение функционирования Региональной автоматизированной системы центрального оповещения (РАСЦО);

- 18 231,8 тыс. рублей, на обеспечение функционирования систем оповещения и информирования населения в Республике Саха (Якутия) (содержание КСЭОН);

- 1 011,6 тыс. рублей, на обеспечение функционирования систем оповещения и информирования населения в Республике Саха (Якутия) (содержание ОКСИОН);

- 90 000,0 тыс. рублей, на приобретение специальной основной пожарной техники;
- 70 000,0 тыс. рублей, на проведение мероприятий по искусственному увеличению осадков на территории РС(Я) для предупреждения ЧС;
- 10 000,0 тыс. рублей, на расширение зон установки систем оповещения и информирования населения в Республике Саха (Якутия) (КСЭОН);
- 35 477,4 тыс. рублей, на хранение, перемещение неснижаемых переходящих страховых запасов нефтепродуктов.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) "КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ" (6500000000)

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 1 093 312,8 тыс. рублей или увеличен на сумму 215 410,9 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 215 410,9 тыс. рублей, из них:

- 26 063,2 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году (Школа на 120 учащихся в с. Мындагай Чурапчинского улуса (района));

- 228,8 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Дом народного творчества на 150 мест в с. Михайловка Амгинского улуса";

- 89 502,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты на сельских территориях "Спортивный комплекс в с. Сунтар Сунтарского улуса РС(Я). Бассейн (1 очередь)";

- 7 647,7 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты на сельских территориях "Школа на 60 мест в с. Едей Хангаласского района";

- 55 500,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение финансирования реализации мероприятий общереспубликанского движения добрых дел "Моя Якутия в XXI веке";

- 16 131,1 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Жилой квартал "Многодетных семей" на 66 участков с. Крест-Кытыл Намского улуса Республики Саха (Якутия)";

- 9 683,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Локальный водопровод с. Харыялах Верхневилуйского района Республики Саха (Якутия) село Харыялах Кентикский наслег";

- 10 654,7 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Фельдшерско-акушерский пункт в с. Харыялах Верхневилуйского района".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ВОСПРОИЗВОДСТВО МИНЕРАЛЬНО-
СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)" (6600000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 2 218 716,4 тыс. рублей или увеличен на сумму 794 630,9 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 794 630,9 тыс. рублей, из них:

- 40 000,0 тыс. рублей, в целях предоставления субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на приобретение двух передвижных автомобильных газовых заправщиков в целях развития в республике рынка газомоторного топлива, газозаправочной инфраструктуры для потребителей удаленных населенных пунктов;

- 162 161,4 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, в том числе:

158 066,3 тыс. рублей, по объекту "Магистральный газопровод "Кысыл-Сыр - 84 км";

18,9 тыс. рублей, по объекту «Внутрипоселковые газовые сети с. Качикатцы Хангаласского улуса»;

4 076,2 тыс. рублей, по объекту Магистральный газопровод "Майя - Тюнгиюлю -

Борогонцы Республики Саха (Якутия)" (III, IV, V пусковые комплексы);

- 10 000,0 тыс. рублей, в связи с оплатой кадастровых работ по подготовке технических планов объектов газового хозяйства;

- 42 300,0 тыс. рублей, в связи с увеличением объема субсидии на поддержку переоборудования автомобильного транспорта на использование природного газа в качестве топлива;

- 20 000,0 тыс. рублей, в связи с увеличением объема субсидии по причине удорожания строительства автомобильных газовых наполнительных компрессорных станций;

- 42 050,0 тыс. рублей, в связи с увеличением объема субсидии, предоставляемых гражданам на возмещение части затрат, связанных с газификацией жилого дома при переходе с централизованного отопления на индивидуальное газовое отопление;

- 154 028,1 тыс. рублей, в связи с финансированием разработки проектно-сметной документации по объектам газификации Республики Саха (Якутия) в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Республики Саха (Якутия), для продолжения работ по освоению Среднетюнгского ГКМ;

- 20 730,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение завершения строительства в 2024 году объекта "Внутрипоселковые газовые сети с. Качикатцы Хангаласского улуса";

- 11 240,4 тыс. рублей, на финансовое обеспечение завершения строительства в 2024 году объекта "Газификация мусороперегрузочной станции с элементами сортировки в г. Якутске";

- 9 000,0 тыс. рублей, на разработку проектно-сметной документации по строительству внутрипоселковых газовых сетей в с. Сымах Мегино-Кангаласского улуса;

- 8 200,0 тыс. рублей, на разработку проектно-сметной документации по строительству внутрипоселковых газовых сетей в с. Усун-Кюель Чурапчинского улуса;

- 29 800,0 тыс. рублей, на разработку проектно-сметной документации по строительству межпоселкового газопровода Бедеме-Сымах Мегино-Кангаласского улуса;

- 27 500,0 тыс. рублей, на разработку проектно-сметной документации по строительству межпоселкового газопровода Чурапча - с. Усун-Кюель Чурапчинского улуса;

- 116 920,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение осуществления взноса в уставный капитал АО «Сахатранснефтегаз» в целях возврата суммы финансирования, предоставляемой Единым оператором газификации, для реализации мероприятий по обеспечению подключения граждан к сетям газоснабжения в рамках догазификации;

- 100 700,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение осуществления взноса в уставный капитал АО «Сахатранснефтегаз» в целях уплаты основного долга и процентов

по кредитам(займам), привлеченным на финансирование строительства объекта «Межпоселковый газопровод с. Петровка – с. Ломтука Мегино-Кангаласского улуса РС(Я)».

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ"
(6700000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 14 979 603,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 45 924,1 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 45 924,1 тыс. рублей, из них:

- 10 000,0 тыс. рублей, на возмещения части затрат, связанных со строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом муниципальных приютов для животных без владельцев;

- 4 515,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение реализации мероприятий по водообеспечению с. Туора-Кель Таттинского улуса, 1 очередь «Автоводосбросное сооружение Усун-Эбэ с. Туора-Кель Таттинского улуса»;

- 13 961,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение реализации мероприятий по реконструкции гидротехнического сооружения водохранилища "Куогалы" с. Чурапча Чурапчинского улуса;

- 11 290,4 тыс. рублей, на финансовое обеспечение реализации мероприятий по реконструкции гидротехнического сооружения на р. Тиэрэ Батаринского наслега Мегино-Кангаласского улуса;

- 6 156,9 тыс. рублей, на финансовое обеспечение реализации мероприятий по реконструкции шлюз-регулятора "Харбала-1" Хатылынского наслега Чурапчинского улуса.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ТУРИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ САХА
(ЯКУТИЯ)" (6800000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 302 037,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 230,6 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 230,6 тыс. рублей в целях софинансирования единой субсидии в целях достижения показателя государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма» в рамках национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства».

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ИННОВАЦИОННОЕ И ЦИФРОВОЕ РАЗВИТИЕ В РЕСПУБЛИКЕ САХА
(ЯКУТИЯ)" (6900000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 1 589 533,1 тыс. рублей или увеличен на сумму 456 217,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 456 217,0 тыс. рублей, из них:

- 210 000,0 тыс. рублей, в связи с увеличением уставного капитала АО "АрктикТелеком" на строительство магистральной телекоммуникационной инфраструктуры на территории Республики Саха (Якутия);

- 100 000,0 тыс. рублей, в связи с увеличением уставного капитала АО "Корпорация развития Республики Саха (Якутия)" в целях развития креативной экономики Республики Саха (Якутия);

- 30 000,0 тыс. рублей, на возмещение части затрат юридических лиц, осуществляющих функции креативного кластера;

- 5 267,1 тыс. рублей, на обеспечение предоставления связи VIII Международных спортивных игр "Дети Азии" в 2024 году за счет зарезервированных на эти цели средств;

- 3 200,0 тыс. рублей, на обеспечение услугами связи республиканских мероприятий;

- 28 116,9 тыс. рублей, на обеспечение функционирования аппаратных и программных комплексов центра обработки данных электронного правительства Республики Саха (Якутия);

- 49 953,0 тыс. рублей, на обеспечение эксплуатации государственных информационных систем, в том числе на проведение аттестации по требованиям защиты информации и обеспечения безопасности;

- 17 000,0 тыс. рублей, на создание и сопровождение центра противодействия кибератакам;

- 12 680,0 тыс. рублей, на увеличение уставного капитала АО «Корпорация

развития Республики Саха (Якутия)» в целях финансового обеспечения предпроектных работ по созданию многофункционального кинопавильона полного цикла за счет зарезервированных на эти цели средств.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(7000000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 418 319,0 тыс. рублей или увеличен на сумму 30 794,6 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 30 794,6 тыс. рублей, из них:

- 10 331,5 тыс. рублей, на обеспечение расходов научно-образовательного центра мирового уровня «Север: территория устойчивого развития»;

- 1 163,1 тыс. рублей, на финансовое обеспечение деятельности в связи с созданием Регионального Центра по изучению, сохранению и развитию родных языков на базе ГБУ Республики Саха (Якутия) "Академия наук Республики Саха (Якутия)";

- 19 300,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение деятельности Центра изучения, сохранения и развития родных языков Республики Саха (Якутия) на базе ГБУ Республики Саха (Якутия) "Академия наук Республики Саха (Якутия)".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, РАЦИОНАЛЬНОГО
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (7100000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 4 897 852,0 тыс. рублей или увеличен на сумму 201 021,4 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 201 021,4 тыс. рублей, из них:

- 10 865,8 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году

1 300,0 тыс. рублей на обеспечение статистической фильтрационной устойчивости участка № 3 ГТС "Инженерная защита от паводковых вод г. Якутска" с учетом локальных геокриологических условий;

9565,8 тыс. рублей, на разработку проектно-сметной документации "Реконструкция дамбы оз. Мелкое п. Тикси Булунского района РС (Я);

- 2 192,4 тыс. рублей, в целях оснащения специализированными средствами фиксации и доказательства нарушений инспекций государственного экологического надзора;

- 1 962,7 тыс. рублей, на исполнение судебных решений по мероприятиям, связанным с тушением лесных пожаров;

- 40 591,4 тыс. рублей, на обеспечение доначисления заработной платы работников государственных учреждений на разницу районного коэффициента;

- 3 000,0 тыс. рублей, на привлечение услуг вертолетной и иной техники в рамках выполнения функций регионального государственного экологического контроля (надзора);

- 82 331,7 тыс. рублей, на проведение мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в государственной собственности;

- 362,0 тыс. рублей, на проведение мероприятий по усилению контрольно-надзорной деятельности по выявлению и пресечению незаконной добычи охотничьих ресурсов, нанесению ущерба охотничьим ресурсам и среды их обитания;

- 8 755,0 тыс. рублей, на содержание ГБУ РС(Я) "Республиканский зоопарк "Орто-Дойду";

- 2 636,4 тыс. рублей, на содержание ГБУ РС(Я) "Республиканский информационно-аналитический центр экологического мониторинга";

- 11 019,7 тыс. рублей, на содержание ГБУ РС(Я) «Дирекция биологических ресурсов, особо охраняемых природных территорий и природных парков»;

- 1 596,7 тыс. рублей, на содержание ГКУ РС(Я) "Исполнительная дирекция по водному хозяйству и организации восстановительных работ по ликвидации последствий паводков в Республике Саха (Якутия)";

- 20 104,8 тыс. рублей, на содержание ГКУ РС(Я) "Центр ресурсного обеспечения Минэкологии Республики Саха (Якутия)";

- 15 602,8 тыс. рублей, на финансирование Плана природоохранных мероприятий за счет зарезервированных средств на эти цели, поступивших в государственный бюджет

РС(Я) от платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также при добровольном возмещении указанного вреда.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛГОМ" (7200000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 52340 257,1 тыс. рублей или увеличен на сумму 21 629,4 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 21 629,4 тыс. рублей, из них:

- 8 000,7 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по профилактике дистанционного мошенничества в Республики Саха (Якутия);
- 13 628,8 тыс. рублей, на сопровождение централизованной системы финансово-хозяйственной деятельности государственных учреждений Республики Саха (Якутия).

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"УПРАВЛЕНИЕ СОБСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(7300000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 375 980,1 тыс. рублей или увеличен на сумму 9 740,4 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 9 740,4 тыс. рублей, из них:

- 1 838,5 тыс. рублей, в связи с передачей из федеральной собственности акций АО «Жатайская судовой верфь» во исполнение Указа Президента РФ от 05.01.2024 № 28 на оплату услуг держателя реестра акционеров;
- 7 901,9 тыс. рублей, в связи с переходом на отечественное программное обеспечение и переводом ГИС "Региональный портал пространственных данных" на модульную платформу с открытыми данными во исполнение постановления Правительства РФ от 22.08.2022 №1478.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

"ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (7400000000)

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 2 065 485,0 тыс. рублей или увеличен на сумму 56 630,5 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 56 630,5 тыс. рублей, из них:

- 4194,2 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, в том числе:

830,6 тыс. рублей, на подготовку инвестиционной площадки "Участок Промышленная";

3363,6 тыс. рублей, по объекту Универсальные производственные здания ТОСЭР;

- 8 379,4 тыс. рублей, в связи с увеличением расходов на выполнение функций по управлению ТОСЭР;

- 2 000,0 тыс. рублей, в целях обеспечения автоматизации процесса разработки прогноза социально-экономического развития РС(Я) на среднесрочный период;

- 9 069,1 тыс. рублей, в целях обеспечения модернизации Информационно-аналитической системы управления инвестиционными расходами и проектами Республики Саха (Якутия) (ИАСУ);

- 4 088,0 тыс. рублей, в целях обеспечения сопровождения программы для программного комплекса «Целевые программы – СМАРТ»;

- 5 285,0 тыс. рублей, в целях оплаты обучения для лиц, замещающих государственные должности Республики Саха (Якутия) и государственных гражданских служащих Республики Саха (Якутия) за счет резервированных средств на эти цели;

- 2 294,0 тыс. рублей, в целях предоставления целевой субсидии ГАУ "Многофункциональный центр РС(Я)" на замену автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения управления эвакуации людей при пожаре и видеонаблюдения;

- 1 320,8 тыс. рублей, в целях проведения командно-стратегической сессии для членов Правительства РС(Я);

- 20 000,0 тыс. рублей, в целях субсидирования части затрат по уплате страховых

взносов, возникающих у резидентов территорий развития местного производства в Республике Саха (Якутия).

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)" (7500000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 1 910 477,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 350 992,8 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 350 992,8 тыс. рублей, из них:

- 20 000,0 тыс. рублей, в связи с созданием детского медиаконтента на региональном телевидении и иных цифровых ресурсах на якутском языке и на языках народов Республики Саха (Якутия);

- 10 000,0 тыс. рублей, в связи с увеличением уставного капитала АО "АрктикТелеком" в целях организации мощного эфирного радиовещания в Республике Саха (Якутия);

- 15 000,0 тыс. рублей, на гранты Главы Республики Саха (Якутия) в сфере средств массовой информации;

- 42 112,9 тыс. рублей, на обеспечение трансляции VIII Международных спортивных игр "Дети Азии" в 2024 году за счет зарезервированных на эти цели средств;

- 152 024,2 тыс. рублей, на поддержку выпуска, производства и распространение печатных средств массовой информации (газет) и сетевых изданий;

- 75 943,8 тыс. рублей, на расходы организации трансляций программ регионального телевидения и радиовещания на территории Республики Саха (Якутия);

- 33 877,0 тыс. рублей, в связи с проведением мероприятий и информационных кампаний в сфере средств массовой информации;

- 2 035,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственных учреждений средств массовой информации в связи с увеличением (уточнением) объема государственного задания.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ АРКТИЧЕСКОЙ ЗОНЫ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) И
КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)" (7600000000)**

План по законопроекту на 2024 год по государственной программе составит 900 368,3 тыс. рублей или увеличен на сумму 57 080,2 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 57 080,2 тыс. рублей, из них:

- 10 000,0 тыс. рублей, на реализацию проекта "Дети Арктики";
- 47 080,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии АО «Арктическая торгово-логистическая компания» в целях реализации проекта по созданию сети торгово-логистических центров в Арктической зоне Республики Саха (Якутия).

2025 год

При подготовке настоящего законопроекта произведены изменения бюджетных ассигнований по государственным программам на 2025 год, в том числе:

Таблица 2.2
(тыс. рублей)

Наименование	Закон о госбюджете РС(Я) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31- VII)	Законопроект (+/-)	Итого с учетом законопроекта
1	2	3	4
ВСЕГО	254 458 272,3	-893 928,8	253 564 343,4
Развитие культуры	7 476 862,5	182 386,7	7 659 249,2
Сохранение и развитие государственных и официальных языков в Республике Саха (Якутия)	100,0	0,0	100,0
Реализация молодежной политики, патриотического воспитания граждан и развитие гражданского общества в Республике Саха (Якутия)	292 678,3	0,0	292 678,3
Укрепление общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное развитие народов в Республике Саха (Якутия)	98 138,0	0,0	98 138,0
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия)	93 500,0	0,0	93 500,0
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия)	26 324 437,8	136 968,8	26 461 406,6
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия)	29 743 241,5	830 347,3	30 573 588,8
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия)	2 984 498,9	296 743,3	3 281 242,2
Развитие образования Республики Саха (Якутия)	64 398 938,9	1 485 969,5	65 884 908,4
Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия)	943 195,6	0,0	943 195,6
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия)	15 885 198,6	-458 800,0	15 426 398,6

Обеспечение качественным жильем Республики Саха (Якутия)	2 191 857,1	1 393 925,5	3 585 782,6
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и развитие энергетики Республики Саха (Якутия)	32 966 619,6	-4 677 684,2	28 288 935,4
Формирование современной городской среды на территории Республики Саха (Якутия)	190 448,5	-150 000,0	40 448,5
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)	4 164 318,8	4 945,4	4 169 264,2
Комплексное развитие сельских территорий	287 382,2	60 000,0	347 382,2
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в Республике Саха (Якутия)	137 374,0	0,0	137 374,0
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	7 826 764,7	0,0	7 826 764,7
Развитие предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия)	198 428,7	0,0	198 428,7
Инновационное и цифровое развитие в Республике Саха (Якутия)	598 020,9	0,0	598 020,9
Научно-технологическое развитие Республики Саха (Якутия)	277 524,3	1 268,8	278 793,2
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)	4 300 499,6	0,0	4 300 499,6
Управление государственными финансами и государственным долгом	48 034 987,0	0,0	48 034 987,0
Управление собственностью Республики Саха (Якутия)	310 394,5	0,0	310 394,5
Экономическое развитие Республики Саха (Якутия)	3 268 369,5	0,0	3 268 369,5
Развитие информационного общества Республики Саха (Якутия)	1 277 406,1	0,0	1 277 406,1
Развитие Арктической зоны Республики Саха (Якутия) и коренных малочисленных народов Севера Республики Саха (Якутия)	187 086,7	0,0	187 086,7

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ" (5000000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 7 659 249,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 182 386,7 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 182 386,7 тыс. рублей на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве по реализации объектов социальной инфраструктуры в сфере культуры на территории ГО "Город Якутск".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)"
(5500000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 26 461 406,6 тыс. рублей или увеличен на сумму 136 968,8 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 136 968,8 тыс. рублей в связи с закреплением ГКОУ РС(Я) «Республиканская специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» за Министерством труда и социального развития РС(Я) в соответствии с распоряжением Правительства РС(Я) от 08.11.2023 г. № 955-р.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(5600000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 30 573 588,8 тыс. рублей или увеличен на сумму 830 347,3 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 880 347,3 тыс. рублей, из них:

- 50 736,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта

"Больничный комплекс в с. Майя Мегино-Кангаласского района";

- 149 917,7 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта

"Лечебный корпус в г. Виллюйске Виллюйского района";

- 79 792,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта

"Лечебный корпус в г. Нюрба Нюрбинского улуса";

- 6 543,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта

"Лечебный корпус в с. Намцы Намского района";

- 392 554,6 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта

"Лечебный корпус в с. Андреевское Верхневиллюйского улуса";

- 193 509,6 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта

"Поликлиника на 200 посещений в смену в с. Амга Амгинского улуса";

- 7 292,6 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии

частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве по реализации объектов социальной инфраструктуры в сфере культуры на территории ГО

"Город Якутск";

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 50 000,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В РЕСПУБЛИКЕ САХА
(ЯКУТИЯ)" (5700000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 3 281 242,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 296 743,3 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 346 743,4 тыс. рублей, из них:

- 59 500,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Многофункциональный спортивный зал п. Кюндя Сунтарского улуса";

- 64 500,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое

обеспечение строительства объекта "Спортивный зал в с. Танда Усть-Алданского улуса";

- 189 071,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Многофункциональный оздоровительно-спортивный комплекс в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса" запланированного в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары";

- 33 671,5 тыс. рублей, на финансовое обеспечение строительства объекта "Стадион на 1000 мест в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса Республики Саха (Якутия)" запланированного в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары";

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 50 000,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) за счет невостребованных средств на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (5800000000)

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 65 884 908,4 тыс. рублей или увеличен на сумму 1 485 969,5 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 649 207,2 тыс. рублей, из них:

- 250 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования;

- 113 300,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Пристрой к гимназии на 176 учащихся в п. Белая Гора Абыйского улуса";

- 136 136,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое

обеспечение строительства объекта "Школа сад на 90/25 мест в с. Чапаево Олекминского района";

- 120 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Школа-сад на 60/30 мест в с. Булус Намского улуса";

- 43 836,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии концессионеру в рамках концессионного соглашения в целях реализации проектов в сфере детского отдыха и дополнительного образования "Круглогодичный детский центр отдыха и оздоровления "Полярная звезда" в Республике Саха (Якутия)";

- 242 357,4 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии частному партнеру на возмещение уплаченных процентов по соглашению о государственно-частном партнерстве по реализации объектов социальной инфраструктуры в городе Якутске;

- 422 436,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве по реализации проектов строительства дошкольных образовательных организаций в Республике Саха (Якутия);

- 162 840,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение приобретения в государственную собственность Республики Саха (Якутия) объекта "Детский сад на 75 мест в с. Кысыл-Сыр Намского улуса";

- 158 301,2 тыс. рублей, на финансовое обеспечение приобретения в государственную собственность Республики Саха (Якутия) объекта "Детский сад на 75 мест в с. Хатас Намского улуса";

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 163 237,6 тыс. рублей, из них:

- 136 968,8 тыс. рублей, в связи с закреплением ГКОУ РС(Я) «Республиканская специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» за Министерством труда и социального развития РС(Я) в соответствии с распоряжением Правительства РС(Я) от 08.11.2023 г. № 955-р;

- 25 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (Строительство средней общеобразовательной школы на 350 мест в п. Чульман Нерюнгринского района) в связи с не востребованностью средств;

- 1 268,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение деятельности в связи с созданием Регионального Центра по изучению, сохранению и развитию родных языков на базе ГБУ

Республики Саха (Якутия) "Академия наук Республики Саха (Якутия)".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)"
(6000000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 15 426 398,6 тыс. рублей или уменьшен на сумму 458 800,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII)

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 49 000,0 тыс. рублей на взнос в уставный капитал АО "Жатайская судоверфь" на возмещение расходов общества по налогу на имущество в рамках создания высокотехнологичной Жатайской судоверфи;

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 507 800,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (взнос в уставный капитал АО "Жатайская судоверфь" в целях уплаты основного долга и процентов по кредитам, займам, в том числе лизинговым платежам, привлеченным на финансирование мероприятий по созданию высокотехнологичной Жатайской судоверфи) на финансовое обеспечение приоритетных направлений программы.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)" (6100000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 3585 782,6 тыс. рублей или увеличен на сумму 1 393 925,5 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 403 561,6 тыс. рублей, из них:

- 263 829,0 тыс. рублей в связи с направлением Правительством Республики Саха (Якутия) заявки на уточнение параметров ранее одобренных инфраструктурных проектов в части перераспределения части инфраструктурных бюджетных кредитов с 2024 года на 2025 год в соответствии Протоколом заочного голосования президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 26.12.2023 № 103пр, из них:

20 000,0 тыс. рублей, взнос в уставный капитал АО СЗ «Республиканское

ипотечное агентство» в целях реализации мероприятия "Благоустройство квартала "Воинская часть" (мкрн Звездный)";

172 180,0 тыс. рублей, Строительство УДС квартала Воинская часть (мкрн Звездный) этап 2;

71 649,0 тыс. рублей, Субсидия Акционерному обществу Специализированный застройщик «Республиканское ипотечное агентство» в целях строительства объекта «Комплексная застройка квартала «Воинская часть» ГО «город Якутск» (Сектор С). Детский сад на 315 мест»;

- 100 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение на реализацию мероприятий по развитию и освоению территорий в целях стимулирования строительства индивидуальных жилых домов;

- 39 732,6 тыс. рублей, на финансовое обеспечение в виде имущественного взноса в автономную некоммерческую организацию "Центр развития жилищных программ Республики Саха (Якутия)" на реализацию мероприятия "Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе" на территории Республики Саха (Якутия)" за счет зарезервированных средств на эти цели;

- 1 000 000,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства за счет средств государственного бюджета РС(Я);

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 9 636,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) в связи с отсутствием распределения в 2024 году субсидии из федерального бюджета на переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ
УСЛУГАМИ И РАЗВИТИЕ ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(6200000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 28 288 935,4 тыс. рублей или уменьшен на сумму 4 677 684,2 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII)

Изменение расходов по государственной программе включает перераспределение

бюджетных ассигнований в сумме 4 677 684,2 тыс. рублей, из них:

- 1 197 490,4 тыс. рублей на расходы, связанные с возможным исполнением гарантом государственных гарантий Республики Саха (Якутия), в связи с предоставлением дополнительных государственных гарантий ГУП "Жилищно-коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)";

- 3 480 193,8 тыс. рублей, по расходам Инвестиционной программы РС(Я) за счет средств, предусмотренных на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение затрат ОКК, возникших в связи с установлением льготных тарифов.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (6300000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 40 448,5 тыс. рублей или уменьшен на сумму 150 000,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII)

Изменение расходов по государственной программе включает перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 150 000,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (6400000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 4 169 264,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 4 945,4 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 4 945,4 тыс. рублей на обеспечение софинансирования субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа предоставления (Субсидия АО "Саханефтегазсбыт" в рамках концессионного соглашения в отношении реконструкции и модернизации объектов нефтебазового хозяйства на территории Республики Саха

(Якутия)).

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ" (6500000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 347 382,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 60 000,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 60 000,0 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение софинансирования реализации мероприятий общереспубликанского движения добрых дел "Моя Якутия в XXI веке".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(7000000000)**

План по законопроекту на 2025 год по государственной программе составит 278 793,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 1 268,8 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 268,8 тыс. рублей на финансовое обеспечение деятельности в связи с созданием Регионального Центра по изучению, сохранению и развитию родных языков на базе ГБУ Республики Саха (Якутия) "Академия наук Республики Саха (Якутия)".

2026 год

При подготовке настоящего законопроекта произведены изменения бюджетных ассигнований по государственным программам на 2026 год, в том числе:

Таблица 2.3
(тыс. рублей)

Наименование	Закон о госбюджете РС(Я) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31- VII)	Законопроект (+/-)	Итого с учетом законопроекта
1	2	3	4

ВСЕГО	251 447 599,7	-874 957,1	250 572 642,6
Развитие культуры	7 272 489,6	1 133 458,2	8 405 947,8
Сохранение и развитие государственных и официальных языков в Республике Саха (Якутия)	100,0	0,0	100,0
Реализация молодежной политики, патриотического воспитания граждан и развитие гражданского общества в Республике Саха (Якутия)	291 180,6	-62 984,0	228 196,6
Укрепление общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное развитие народов в Республике Саха (Якутия)	98 138,0	0,0	98 138,0
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия)	93 500,0	0,0	93 500,0
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия)	26 341 378,9	130 024,1	26 471 402,9
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия)	26 874 149,6	-50 000,0	26 824 149,6
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия)	2 175 195,1	74 000,0	2 249 195,1
Развитие образования Республики Саха (Якутия)	61 392 327,2	74 399,6	61 466 726,8
Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия)	964 816,3	0,0	964 816,3
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия)	17 896 465,9	74 600,0	17 971 065,9
Обеспечение качественным жильем Республики Саха (Якутия)	1 919 148,3	183 035,8	2 102 184,1
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и развитие энергетики Республики Саха (Якутия)	34 259 698,5	-2 403 076,8	31 856 621,8
Формирование современной городской среды на территории Республики Саха (Якутия)	187 471,2	0,0	187 471,2
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)	3 931 367,5	17 521,5	3 948 889,0
Комплексное развитие сельских территорий	130 674,0	0,0	130 674,0
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в Республике Саха (Якутия)	700 240,6	-47 204,4	653 036,2
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	7 835 319,7	0,0	7 835 319,7
Развитие предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия)	177 095,0	0,0	177 095,0
Инновационное и цифровое развитие в Республике Саха (Якутия)	541 381,3	0,0	541 381,3
Научно-технологическое развитие Республики Саха (Якутия)	277 524,3	1 268,8	278 793,2
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)	4 411 439,3	0,0	4 411 439,3
Управление государственными финансами и государственным долгом	47 800 150,5	0,0	47 800 150,5
Управление собственностью Республики Саха (Якутия)	282 891,3	0,0	282 891,3
Экономическое развитие Республики Саха (Якутия)	4 324 596,2	0,0	4 324 596,2
Развитие информационного общества Республики Саха (Якутия)	1 164 512,3	0,0	1 164 512,3
Развитие Арктической зоны Республики Саха (Якутия) и коренных малочисленных народов Севера Республики Саха (Якутия)	104 348,4	0,0	104 348,4

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ" (5000000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 8405947,8 тыс. рублей или увеличен на сумму 1133458,2 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 133 458,2 тыс. рублей на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве по реализации объектов социальной инфраструктуры в сфере культуры на территории ГО "Город Якутск".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РЕАЛИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ПАТРИОТИЧЕСКОГО
ВОСПИТАНИЯ ГРАЖДАН И РАЗВИТИЕ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В
РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ) " (5200000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 228 196,6 тыс. рублей или уменьшен на сумму 62 984,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII)

Изменение расходов по государственной программе включает уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 62 984,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (Приобретение имущественного комплекса, расположенного по адресу: г. Якутск, ул. 50 лет Советской Армии, д.86/4).

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)"
(5500000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 26 471 402,9 тыс. рублей или увеличен на сумму 130 024,1 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З N 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 136 968,8 тыс. рублей в связи с закреплением ГКОУ РС(Я) «Республиканская специальная (коррекционная) школа-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» за Министерством труда и социального развития РС(Я) в соответствии с распоряжением Правительства РС(Я) от 08.11.2023 г. № 955-р;

уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 6 944,8 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (Дом-интернат для престарелых и инвалидов на 51 койко-мест в с. Матта Мегино-Кангаласского района Республики Саха (Якутия)).

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(5600000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 26 824 149,6 тыс. рублей или уменьшен на сумму 50 000,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII)

Изменение расходов по государственной программе включает уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 50 000,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований ГКУ "Служба государственного заказчика РС(Я)" в связи с уточнением расходов на содержание учреждения.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В РЕСПУБЛИКЕ САХА
(ЯКУТИЯ)" (5700000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 2 249 195,1 тыс. рублей или увеличен на сумму 74 000,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 124 000,0 тыс. рублей, из них:

- 59 500,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Многофункциональный спортивный зал п. Кюндя Сунтарского улуса";

- 64 500,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Спортивный зал в с. Танда Усть-Алданского улуса";

уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 50 000,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (5800000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 61 466 726,8 тыс. рублей или увеличен на сумму 74 399,6 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 749 310,1 тыс. рублей, из них:

- 204 556,8 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Пристрой к гимназии на 176 учащихся в п. Белая Гора Абыйского улуса";

- 170 146,6 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Школа сад на 90/25 мест в с. Чапаево Олекминского района";

- 120 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объекта "Школа-сад на 60/30 мест в с. Булус Намского улуса";

- 34 909,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии частному партнеру в рамках соглашения о государственно-частном партнерстве в целях возмещения затрат по созданию и техническому обслуживанию объектов дошкольного образования в городе Якутске;

- 49 933,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии частному партнеру в рамках соглашения о государственно-частном партнерстве в целях возмещения затрат по созданию и техническому обслуживанию объектов общего образования в городе Якутске;

- 169 763,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение предоставления субсидии

частному партнеру на возмещение уплаченных процентов по соглашению о государственно-частном партнерстве по реализации объектов социальной инфраструктуры в городе Якутске;

перераспределение (уменьшение) бюджетных ассигнований в сумме 674910,5 тыс. рублей, из них:

- 136 968,8 тыс. рублей, в связи с закреплением ГКОУ РС(Я) «Республиканская специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» за Министерством труда и социального развития РС(Я) в соответствии с распоряжением Правительства РС(Я) от 08.11.2023 г. № 955-р;

- 293 672,8 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (Строительство средней общеобразовательной школы на 350 мест в п. Чульман Нерюнгринского района);

- 193 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (Школа на 450 мест в с. Намцы Намского улуса);

- 50 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение предоставления субсидии частным партнерам в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве в целях реализации проектов государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования;

- 1268,8 тыс. рублей, на финансовое обеспечение деятельности в связи с созданием Регионального Центра по изучению, сохранению и развитию родных языков на базе ГБУ Республики Саха (Якутия) "Академия наук Республики Саха (Якутия)".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)"
(6000000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 17 971 065,9 тыс. рублей или увеличен на сумму 74 600,0 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 74 600,0 тыс. рублей, из них:

- 26 400,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение осуществления вноса в уставный капитал АО "Жатайская судоверфь" в целях уплаты

основного долга и процентов по кредитам, займам, в том числе лизинговым платежам, привлеченным на финансирование мероприятий по созданию высокотехнологичной Жатайской судовой верфи;

- 48 200,0 тыс. рублей, на взнос в уставный капитал АО "Жатайская судовой верфь" на возмещение расходов общества по налогу на имущество в рамках создания высокотехнологичной Жатайской судовой верфи.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)" (6100000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 2 102 184,1 тыс. рублей или увеличен на сумму 183 035,8 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 183 035,8 тыс. рублей, из них:

- 50 000,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований ГКУ "Служба государственного заказчика РС(Я)" в связи с уточнением расходов на содержание учреждения;

- 10 502,5 тыс. рублей, в связи с перераспределением бюджетных ассигнований Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) в целях обеспечения софинансирования субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей;

- 122 533,3 тыс. рублей, на финансовое обеспечение в виде имущественного взноса в автономную некоммерческую организацию "Центр развития жилищных программ Республики Саха (Якутия)" на реализацию мероприятия "Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе" на территории Республики Саха (Якутия)" за счет зарезервированных средств на эти цели.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ
УСЛУГАМИ И РАЗВИТИЕ ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(6200000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 31 856 621,8 тыс. рублей или уменьшен на сумму 2 403 076,8 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики

Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII)

Изменение расходов по государственной программе включает уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 2 403 076,8 тыс. рублей, из них:

- 997 490,4 тыс. рублей, в связи с перераспределением на расходы, связанные с возможным исполнением гарантом государственных гарантий Республики Саха (Якутия), в связи с предоставлением дополнительных государственных гарантий ГУП "Жилищно-коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)";

- 1 405 586,4 тыс. рублей, по расходам Инвестиционной программы РС(Я) за счет средств, предусмотренных на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение затрат ОКК, возникших в связи с установлением льготных тарифов.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)" (6400000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 3 948 889,0 тыс. рублей или увеличен на сумму 17 521,5 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 17 521,5 тыс. рублей на обеспечение софинансирования субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа предоставления (Субсидия АО "Саханефтегазсбыт" в рамках концессионного соглашения в отношении реконструкции и модернизации объектов нефтебазового хозяйства на территории Республики Саха (Якутия)).

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"РАЗВИТИЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ВОСПРОИЗВОДСТВО МИНЕРАЛЬНО-
СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)" (6600000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 653 036,2 тыс. рублей или уменьшен на сумму 47 204,4 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 № 31-VII)

Изменение расходов по государственной программе включает уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 47 204,4 тыс. рублей в связи с перераспределением

бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) в связи с завершением строительства объекта "Магистральный газопровод "Кысыл-Сыр - 84 км".

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
"НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)"
(7000000000)**

План по законопроекту на 2026 год по государственной программе составит 278 793,2 тыс. рублей или увеличен на сумму 1 268,8 тыс. рублей по сравнению с утвержденным планом в соответствии с Законом о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-З № 31-VII).

Изменение расходов по государственной программе включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 268,8 тыс. рублей на финансовое обеспечение деятельности в связи с созданием Регионального Центра по изучению, сохранению и развитию родных языков на базе ГБУ Республики Саха (Якутия) "Академия наук Республики Саха (Якутия)".

Непрограммное направление деятельности

2024 год

**001 Администрация Главы Республики Саха (Якутия)
и Правительства Республики Саха (Якутия)**

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 833 458,4 тыс. рублей или увеличение на сумму 3 681,9 тыс. рублей, в том числе:

- 163,3 тыс. рублей на возмещение расходов на обеспечение деятельности помощников сенатора Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Борисова Е.А;

- 3 518,6 тыс. рублей на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и их помощников.

003 Аппарат Государственного Собрания (Ил Тумэн) РС(Я)

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 595 129,8 тыс. рублей или увеличение на сумму 30 504,9 тыс. рублей на расходы на материально-техническое содержание Госсобрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия).

**010 Управление делами Главы Республики Саха (Якутия)
и Правительства Республики Саха (Якутия)**

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 1 232 216,5 тыс. рублей или увеличение на сумму 125 905,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 126 919,3 тыс. рублей, из них:

- 500,0 тыс. рублей на предоставление государственной премии им. М.Д. Нартаховой в области социальной защиты населения за счет перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных по государственной программе «Социальная поддержка граждан в РС(Я)» на возмещение выпадающих доходов автотранспортным предприятиям по единым социальным проездным билетам (ЕСПБ) и транспортным приложениям социальной карты (ТП СК) в связи с уточнением численности получателей;

- 28 913,2 тыс. рублей в целях организации общественного контроля на выборах Президента Российской Федерации за счет резервированных средств на эти цели;

- 92 803,5 тыс. рублей в целях подготовки и ремонта административных зданий, находящихся в государственной собственности, а также организации протокольных мероприятий за счет зарезервированных средств на эти цели;

- 4 183,5 тыс. рублей на мероприятия по мобилизационной подготовке Республики Саха (Якутия);

- 519,0 тыс. рублей на обеспечение устранения нарушений пожарной безопасности, выявленных после проведенного капитального ремонта административного здания по адресу Лермонтова 126;

перераспределение бюджетных ассигнований в сумме 1 014,2 тыс. рублей в целях обеспечения единого координационного центра всесторонней помощи мобилизованным и военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и их семьям, содействия в восстановлении новых субъектов Российской Федерации и оказания гуманитарной помощи их населению на передачу 1 штатной единицы государственному бюджетному учреждению Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в г. Москве» за счет сокращения 1 штатной единицы государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Аппарат Общественной палаты Республики Саха (Якутия)».

092 Министерство финансов Республики Саха (Якутия)

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 17 693 266,1 тыс. рублей или увеличение на сумму 1 856 778,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 3 247 213,4 тыс. рублей, из них:

- 1 157 374,7 тыс. рублей в связи с перерасчетом бюджетных ассигнований на

исполнение госгарантий по возможным гарантийным случаям за счет расходов госбюджета в соответствии с Методикой оценки бюджетных ассигнований на возможное исполнение выданных государственных гарантий РС(Я);

- 4 944,0 тыс. рублей на пересортировку и аттестацию ценностей Государственного фонда РС(Я), на приобретение прибора для идентификации алмазов, бриллиантов и драгоценных камней;

- 1 808 798,6 тыс. рублей на пополнение Резервного фонда Правительства РС(Я) в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов;

- 15 500,0 тыс. рублей на создание молодежного центра "Патриот" в составе зарезервированных бюджетных ассигнований;

- 40 000,0 тыс. рублей расходы на подготовку и проведение дополнительных выборов народного депутата РС(Я) по Колымо-Индибирскому округу в составе зарезервированных бюджетных ассигнований;

- 157 228,0 тыс. рублей на финансирование Плана природоохранных мероприятий за счет остатка средств, поступивших в государственный бюджет РС(Я) от платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также при добровольном возмещении указанного вреда, в 2023 году;

- 63 368,1 тыс. рублей на обеспечение равных условий оплаты труда, установленных нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия), государственным гражданским служащим Республики Саха (Якутия), выполняющим функции по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации за счет средств государственного бюджета, в составе зарезервированных бюджетных ассигнований;

перемещение бюджетных ассигнований на другие ведомства в сумме 1 390 434,5 тыс. рублей в связи с использованием средств зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на 2024 год на те же цели в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе:

- 865 509,8 тыс. рублей на подготовку к VIII Международным спортивным играм "Дети Азии" в соответствии с распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 28 марта 2023 г. № 425-РГ «О плане по подготовке и проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии»;

- 191 066,4 тыс. рублей в связи с перерасчетом бюджетных ассигнований на исполнение госгарантий по возможным гарантийным случаям за счет расходов

госбюджета в соответствии с Методикой оценки бюджетных ассигнований на возможное исполнение выданных государственных гарантий РС(Я);

- 15 602,8 тыс. рублей на финансирование Плана природоохранных мероприятий;
- 188 859,0 тыс. рублей в целях оказания содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, в том числе на информирование избирателей и дополнительную оплату труда (вознаграждение) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса;
- 28 913,2 тыс. рублей в целях организации общественного контроля на выборах Президента Российской Федерации;
- 12 680,0 тыс. рублей на разработку предпроектных решений для создания многофункционального кинопавильона полного цикла;
- 7 590,9 тыс. рублей в целях имущественного вноса в автономную некоммерческую организацию "Центр развития жилищных программ Республики Саха (Якутия)" на реализацию мероприятия "Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе" на территории Республики Саха (Якутия)";
- 2 550,0 тыс. рублей на обеспечение спортивной формы для занятий спортом детям участников специальной военной операции;
- 5 637,3 тыс. рублей в связи с проведением Турнира по стрельбе на дальние дистанции, посвященного памяти Героя Советского Союза Охлопкова Федора;
- 62 115,8 тыс. рублей на финансовое обеспечение затрат, связанных с организацией развития стрелкового вида спорта в Республике Саха (Якутия), обучения граждан технике безопасного обращения с оружием, навыкам стрельбы на близкие и дальние;
- 4 624,3 тыс. рублей в целях обеспечения равных условий оплаты труда, установленных нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия), государственным гражданским служащим Республики Саха (Якутия), выполняющим функции по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации;
- 5 285,0 тыс. рублей в целях оплаты обучения для лиц, замещающих государственные должности Республики Саха (Якутия) и государственных гражданских служащих Республики Саха (Якутия) за счет резервированных средств на эти цели.

133 Министерство строительства Республики Саха (Якутия)

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 412 399,4 тыс. рублей или увеличение на сумму 243 335,8 тыс. рублей, в том числе:

- 213 335,8 тыс. рублей за счет остатков средств на счете государственного

бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году на разработку проектно-сметной документации и документов территориального планирования;

- 30 000,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение на разработку проектно-сметной документации и документов территориального планирования.

303 Управление государственного строительного и жилищного надзора РС(Я)

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 117 892,5 тыс. рублей или увеличение на сумму 7 104,6 тыс. рублей на обеспечение командировочных расходов, приобретение спецодежды.

414 Центральная избирательная комиссия РС(Я)

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 305 640,6 тыс. рублей или увеличение на сумму 188 859,0 тыс. рублей в целях оказания содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, в том числе на информирование избирателей и дополнительную оплату труда (вознаграждение) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса за счет резервированных средств на эти цели.

504 Постоянное представительство РС(Я) при Президенте РФ

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 360 174,8 тыс. рублей или увеличение на сумму 63 479,0 тыс. рублей, в том числе:

- 1 014,2 тыс. рублей в целях обеспечения единого координационного центра всесторонней помощи мобилизованным и военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и их семьям, содействия в восстановлении новых субъектов Российской Федерации и оказания гуманитарной помощи их населению на передачу 1 штатной единицы государственному бюджетному учреждению Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в г. Москве» за счет сокращения 1 штатной единицы государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Аппарат Общественной палаты Республики Саха (Якутия)»;

- 62 464,8 тыс. рублей на финансовое обеспечение по разработке проектно-сметной документации строительства реконструкции санаторно-курортного комплекса Республики

Саха (Якутия) на территории Республики Крым.

723 Департамент Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного наследия

Уточненный план по ведомству на 2024 год составит 275,6 тыс. рублей или увеличение на сумму 275,6 тыс. рублей на обеспечение равных условий оплаты труда, установленных нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия), государственным гражданским служащим Республики Саха (Якутия), выполняющим функции по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации, за счет средств государственного бюджета.

2025 год

010 Управление делами Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)

Уточненный план по ведомству на 2025 год составит 929 389,1 тыс. рублей или уменьшение на сумму 1 014,2 тыс. рублей в целях обеспечения единого координационного центра всесторонней помощи мобилизованным и военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и их семьям, содействия в восстановлении новых субъектов Российской Федерации и оказания гуманитарной помощи их населению на передачу 1 штатной единицы государственному бюджетному учреждению Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в г. Москве» за счет сокращения 1 штатной единицы государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Аппарат Общественной палаты Республики Саха (Якутия)».

092 Министерство финансов Республики Саха (Якутия)

Уточненный план по ведомству на 2025 год составит 249 36 190,3 тыс. рублей или увеличение на сумму 1 164 353,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 204 086,2 тыс. рублей, из них:

- 1 197 490,4 тыс. рублей в связи с перерасчетом бюджетных ассигнований на исполнение госгарантий по возможным гарантийным случаям за счет расходов госбюджета в соответствии с Методикой оценки бюджетных ассигнований на возможное исполнение выданных государственных гарантий РС(Я);

- 6 595,8 тыс. рублей увеличение условно утвержденных расходов в целях обеспечения условий статьи 184.1 БК РФ;

уменьшение (перераспределение) бюджетных ассигнований в сумме 39 732,6 тыс.

рублей на имущественный взнос в автономную некоммерческую организацию "Центр развития жилищных программ Республики Саха (Якутия)" на реализацию мероприятия "Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе" на территории Республики Саха (Якутия)" за счет зарезервированных средств на эти цели.

504 Постоянное представительство РС(Я) при Президенте РФ

Уточненный план по ведомству на 2025 год составит 222 882,3 тыс. рублей или увеличение на сумму 1 014,2 тыс. рублей в целях обеспечения единого координационного центра всесторонней помощи мобилизованным и военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и их семьям, содействия в восстановлении новых субъектов Российской Федерации и оказания гуманитарной помощи их населению на передачу 1 штатной единицы государственному бюджетному учреждению Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в г. Москве» за счет сокращения 1 штатной единицы государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Аппарат Общественной палаты Республики Саха (Якутия)».

2026 год

010 Управление делами Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)

Уточненный план по ведомству на 2026 год составит 907 767,0 тыс. рублей или уменьшение на сумму 1 014,2 тыс. рублей в целях обеспечения единого координационного центра всесторонней помощи мобилизованным и военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и их семьям, содействия в восстановлении новых субъектов Российской Федерации и оказания гуманитарной помощи их населению на передачу 1 штатной единицы государственному бюджетному учреждению Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в г. Москве» за счет сокращения 1 штатной единицы государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Аппарат Общественной палаты Республики Саха (Якутия)».

092 Министерство финансов Республики Саха (Якутия)

Уточненный план по ведомству на 2026 год составит 376 29 374,8 тыс. рублей или увеличение на сумму 874 957,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличение бюджетных ассигнований в сумме 997 490,4 тыс. рублей в связи с перерасчетом бюджетных ассигнований на исполнение госгарантий по возможным гарантийным случаям за счет расходов госбюджета в соответствии с Методикой оценки

бюджетных ассигнований на возможное исполнение выданных государственных гарантий РС(Я);

уменьшение (перераспределение) бюджетных ассигнований в сумме 122 533,3 тыс. рублей в целях имущественного взноса в автономную некоммерческую организацию "Центр развития жилищных программ Республики Саха (Якутия)" на реализацию мероприятия "Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе" на территории Республики Саха (Якутия)" за счет зарезервированных средств на эти цели.

504 Постоянное представительство РС(Я) при Президенте РФ

Уточненный план по ведомству на 2026 год составит 220 495,2 тыс. рублей или увеличение на сумму 1 014,2 тыс. рублей в целях обеспечения единого координационного центра всесторонней помощи мобилизованным и военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и их семьям, содействия в восстановлении новых субъектов Российской Федерации и оказания гуманитарной помощи их населению на передачу 1 штатной единицы государственному бюджетному учреждению Республики Саха (Якутия) «Якутское постпредство в г. Москве» за счет сокращения 1 штатной единицы государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Аппарат Общественной палаты Республики Саха (Якутия)».

Расходы государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение реализации национальных проектов

В представленном законопроекте расходы на финансовое обеспечение региональных проектов, направленных на реализацию национальных (федеральных) проектов в государственном бюджете Республики Саха (Якутия):

в 2024 году увеличиваются на сумму 10 032 390,0 тыс. рублей и составят 46 827 921,3 тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета в сумме 14 333 841,3 тыс. рублей, за счет средств Фонда развития территорий в сумме 17 177 256,9 тыс. рублей;

в 2025 году увеличиваются на сумму 1 423 054,7 тыс. рублей и составят 20 328 892,7 тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета в сумме 10 391 321,5 тыс. рублей;

в 2026 году уменьшаются на сумму 399 944,8 тыс. рублей и составят 16 046 259,9 тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета в сумме 8 859 670,5 тыс. рублей.

Основные показатели по финансовому обеспечению в разрезе национальных проектов в 2024-2026 годах по законопроекту представлены в таблице 3.1.

Таблица 3.1
тыс. рублей

Код	Наименование	Сумма 2024 год	Сумма 2025 год	Сумма 2026 год
	ВСЕГО	46 827 921,3	20 328 892,7	16 046 259,9
A	Национальный проект "Культура"	856 183,7	31 600,0	31 600,0
A1	Федеральный проект "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры" ("Культурная среда")	827 109,0	5 000,0	5 000,0
A2	Федеральный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации" ("Творческие люди")	29 074,7	26 600,0	26 600,0
D	Национальный проект "Цифровая экономика"	5 000,0	0,0	0,0
D4	Федеральный проект "Информационная безопасность"	5 000,0	0,0	0,0
E	Национальный проект "Образование"	5 853 513,3	1 468 691,4	957 291,3
E1	Федеральный проект "Современная школа"	5 185 450,0	1 124 131,3	574 573,5
E2	Федеральный проект "Успех каждого ребенка"	46 800,5	0,0	0,0
E4	Федеральный проект "Цифровая образовательная среда"	159 831,0	0,0	0,0
EB	Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	361 256,3	343 560,1	381 717,9
EG	Федеральный проект "Развитие системы поддержки молодежи"	100 175,5	1 000,0	1 000,0
F	Национальный проект "Жилье и городская среда"	19 409 769,8	1 002 977,3	0,0
F1	Федеральный проект "Жилье"	311 866,7	0,0	0,0
F2	Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	931 078,5	2 977,3	0,0
F3	Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	17 227 256,9	1 000 000,0	0,0
F5	Федеральный проект "Чистая вода"	939 567,7	0,0	0,0
G	Национальный проект "Экология"	583 686,5	88 926,9	87 730,7
G2	Федеральный проект "Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами"	491 088,8	0,0	0,0
GA	Реализация мероприятий Федерального проекта "Сохранение лесов"	92 597,7	88 926,9	87 730,7
I	Национальный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы "	244 917,6	75 078,8	17 452,9
I2	Федеральный проект "Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами"	7 991,7	0,0	0,0
I4	Федеральный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса"	24 518,4	0,0	0,0
I5	Федеральный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	212 407,5	75 078,8	17 452,9

J	Национальный проект "Туризм и индустрия гостеприимства"	54 475,7	0,0	0,0
J1	Федеральный проект "Развитие туристической инфраструктуры"	54 475,7	0,0	0,0
L	Национальный проект "Производительность труда"	12 822,1	0,0	0,0
L2	Федеральный проект "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях"	12 822,1	0,0	0,0
N	Национальный проект "Здравоохранение"	5 852 648,8	5 381 361,3	1 288 761,0
N1	Федеральный проект "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи"	1 946 253,8	1 089 673,6	1 054 662,7
N2	Федеральный проект "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"	125 743,0	49 566,8	57 874,0
N3	Федеральный проект "Борьба с онкологическими заболеваниями"	242 237,2	0,0	0,0
N7	Федеральный проект "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)"	229 997,8	0,0	0,0
N9	Федеральный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации"	3 308 417,0	4 242 120,9	176 224,3
P	Национальный проект "Демография"	4 569 533,9	2 322 351,8	1 656 220,0
P1	Федеральный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"	2 994 806,3	1 859 958,3	1 291 731,8
P2	Федеральный проект "Содействие занятости"	85 928,6	30 000,0	29 000,0
P3	Федеральный проект "Старшее поколение"	710 810,0	429 728,3	334 928,2
P4	Федеральный проект "Укрепление общественного здоровья"	560,0	560,0	560,0
P5	Федеральный проект "Спорт - норма жизни"	777 429,1	2 105,3	0,0
R	Национальный проект "Безопасные качественные дороги"	9 031 822,1	9 951 905,2	12 007 204,0
R1	Федеральный проект "Региональная и местная дорожная сеть"	8 785 545,0	9 827 283,4	11 913 514,0
R2	Федеральный проект "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства"	246 277,1	124 621,8	93 690,0
T	Национальный проект "Международная кооперация и экспорт"	5 098,6	0,0	0,0
T2	Федеральный проект "Экспорт продукции АПК"	5 098,6	0,0	0,0
Y	Национальный проект "Беспилотные авиационные системы"	348 449,2	6 000,0	0,0
Y4	Федеральный проект "Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы"	348 449,2	6 000,0	0,0

Далее в таблице 3.2 представлена информация об изменении бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение региональных проектов, направленных на реализацию национальных (федеральных) проектов в 2024 году.

Таблица 3.2
(тыс. рублей)

Код	Наименование	Закон о госбюджете РС(Я) (от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31-VII)	Законопроект (+/-)	Итого с учетом законопроекта
	ВСЕГО	36 795 531,3	10 032 390,0	46 827 921,3
A	Национальный проект "Культура"	393 308,8	462 874,9	856 183,7
A1	Федеральный проект "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры" ("Культурная среда")	364 234,0	462 874,9	827 109,0
A2	Федеральный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации" ("Творческие люди")	29 074,7	0,0	29 074,7
D	Национальный проект "Цифровая экономика"	5 000,0	0,0	5 000,0
D4	Федеральный проект "Информационная безопасность"	5 000,0	0,0	5 000,0
E	Национальный проект "Образование"	4 272 638,8	1 580 874,5	5 853 513,3
E1	Федеральный проект "Современная школа"	3 604 575,4	1 580 874,5	5 185 450,0
E2	Федеральный проект "Успех каждого ребенка"	46 800,5	0,0	46 800,5
E4	Федеральный проект "Цифровая образовательная среда"	159 831,0	0,0	159 831,0
E6	Федеральный проект "Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)"	0,0	0,0	0,0
EB	Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	361 256,3	0,0	361 256,3
EG	Федеральный проект "Развитие системы поддержки молодежи"	100 175,5	0,0	100 175,5
F	Национальный проект "Жилье и городская среда"	14 776 142,7	4 633 627,1	19 409 769,8
F1	Федеральный проект "Жилье"	311 866,7	0,0	311 866,7
F2	Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	845 078,5	86 000,0	931 078,5
F3	Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	12 679 629,8	4 547 627,1	17 227 256,9
F5	Федеральный проект "Чистая вода"	939 567,7	0,0	939 567,7
G	Национальный проект "Экология"	205 097,7	378 588,8	583 686,5
G2	Федеральный проект "Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами"	112 500,0	378 588,8	491 088,8
GA	Реализация мероприятий Федерального проекта "Сохранение лесов"	92 597,7	0,0	92 597,7
I	Национальный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы "	244 917,6	0,0	244 917,6
I2	Федеральный проект "Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами"	7 991,7	0,0	7 991,7

I4	Федеральный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса"	24 518,4	0,0	24 518,4
I5	Федеральный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	212 407,5	0,0	212 407,5
J	Национальный проект "Туризм и индустрия гостеприимства"	54 245,1	230,6	54 475,7
J1	Федеральный проект "Развитие туристической инфраструктуры"	54 245,1	230,6	54 475,7
L	Национальный проект "Производительность труда"	12 822,1	0,0	12 822,1
L2	Федеральный проект "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях"	12 822,1	0,0	12 822,1
N	Национальный проект "Здравоохранение"	4 400 469,8	1 452 179,0	5 852 648,8
N1	Федеральный проект "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи"	1 946 253,8	0,0	1 946 253,8
N2	Федеральный проект "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"	125 743,0	0,0	125 743,0
N3	Федеральный проект "Борьба с онкологическими заболеваниями"	23 021,6	219 215,6	242 237,2
N7	Федеральный проект "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)"	229 997,8	0,0	229 997,8
N9	Федеральный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации"	2 075 453,6	1 232 963,4	3 308 417,0
P	Национальный проект "Демография"	4 550 584,7	18 949,2	4 569 533,9
P1	Федеральный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"	2 994 806,3	0,0	2 994 806,3
P2	Федеральный проект "Содействие занятости"	85 928,6	0,0	85 928,6
P3	Федеральный проект "Старшее поколение"	710 809,4	0,6	710 810,0
P4	Федеральный проект "Укрепление общественного здоровья"	560,0	0,0	560,0
P5	Федеральный проект "Спорт - норма жизни"	758 480,5	18 948,6	777 429,1
R	Национальный проект "Безопасные качественные дороги"	7 812 305,3	1 219 516,8	9 031 822,1
R1	Федеральный проект "Региональная и местная дорожная сеть"	7 605 166,1	1 180 378,9	8 785 545,0
R2	Федеральный проект "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства"	207 139,2	39 137,9	246 277,1
T	Национальный проект "Международная кооперация и экспорт"	5 098,6	0,0	5 098,6
T2	Федеральный проект "Экспорт продукции АПК"	5 098,6	0,0	5 098,6
Y	Национальный проект "Беспилотные авиационные системы"	62 900,0	285 549,2	348 449,2
Y4	Федеральный проект "Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы"	62 900,0	285 549,2	348 449,2

Изменение расходов на финансовое обеспечение региональных проектов, направленных на реализацию национальных (федеральных) проектов в государственном бюджете Республики Саха (Якутия) в 2024 году включает увеличение бюджетных ассигнований в сумме 10 032 390,0 тыс. рублей.

по национальному проекту "Культура" увеличение на сумму 462 874,9 тыс. рублей, в том числе:

- 143 079,9 тыс. рублей в связи с доведением остатков средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, из них:

125 973,6 по объекту Центр культурного развития в п. Нижний Бестях Мегино-Кангаласского улуса в рамках федерального проекта "Культурная среда";

9 451,5 тыс. рублей по объекту Многофункциональный культурный центр в с. Тымпы Вилюйского улуса в рамках федерального проекта "Культурная среда";

7 654,8 тыс. рублей по объекту Дом культуры на 150 мест в с. Кемпендяй Сунтарского улуса в рамках федерального проекта "Культурная среда";

- 60 100,7 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Дом культуры в с. Толон Чурапчинского улуса" в рамках федерального проекта "Культурная среда";

- 163 530,5 тыс. рублей по национальному проекту "Культура" на финансовое обеспечение строительства объекта "МБУ "Социально-культурный центр "Саргы туһулгэтэ" в с. Крестях Сунтарского улуса" в рамках федерального проекта "Культурная среда";

- 96 163,64 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Центр культурного развития в п. Нижний Бестях Мегино-Кангаласского улуса" в рамках федерального проекта "Культурная среда"

по национальному проекту "Образование" увеличение на сумму 1 580 874,5 тыс. рублей, в том числе:

- 276 611,3 тыс. рублей в связи с доведением остатков средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на

оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, из них:

223 821,8 тыс. рублей по объекту Учебный корпус с интернатом ГБОУ РС(Я) «Якутская кадетская школа-интернат» в мкр.Марха г.Якутска в рамках федерального проекта "Современная школа";

48 977,1 тыс. рублей по объекту Школа в с. Сайылык Кобяйского улуса в рамках федерального проекта "Современная школа";

3 812,3 тыс. рублей по объекту Школа на 450 мест в с.Намцы Намского улуса в рамках федерального проекта "Современная школа";

- 262 442,2 тыс. рублей в связи с доведением остатков средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на предоставление из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам субсидии, имеющих целевое назначение, предоставление которых в 2023 году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, на софинансирование капитальных вложений в объекты общего образования муниципальной собственности и (или) приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность для организаций общего образования (Пристрой к МОБУ "СОШ № 29 с углубленным изучением отдельных предметов") в рамках федерального проекта "Современная школа"

- 291 672,0 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Школа на 450 мест в с. Намцы Намского улуса" в рамках федерального проекта "Современная школа";

- 603 806,3 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Школа на 450 мест с интернатом на 100 мест в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса" в рамках федерального проекта "Современная школа";

- 62 963,1 тыс. рублей в связи с доведением остатков средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Республики Саха (Якутия) в 2023 году на предоставление субсидии концессионеру в рамках концессионного соглашения по созданию объекта образования «Школа на 360 мест в п. Жатай ГО «Жатай» в рамках федерального проекта "Современная школа";

- 83 379,6 тыс. рублей на финансовое обеспечение предоставления субсидии концессионеру в рамках концессионного соглашения по созданию объекта образования «Адаптивный образовательный комплекс (школа на 550 мест с интернатом на 150 мест и детский сад на 200 мест)» в рамках федерального проекта "Современная школа".

по национальному проекту «Жилье и городская среда» увеличение на сумму 4 633 627,1 тыс. рублей, в том числе:

- 4 547 627,10 тыс. рублей в связи с отражением остатков средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года, источником финансового обеспечения которых являлись безвозмездные поступления от публично-правовой компании "Фонд развития территорий", в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2023 году на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в рамках федерального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда";

- 63 998,1 тыс. рублей на финансовое обеспечение проведения работ по благоустройству набережной оз. Ытык-Кюель в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары";

- 22 001,9 тыс. рублей на финансовое обеспечение проведения работ по благоустройству территории Парка культуры и отдыха в с. Ытык Кюель Таттинского улуса в рамках XXII Спартакиады по национальным видам спорта "Игры Манчаары".

по национальному проекту «Экология» увеличение составляет в сумме 378 588,8 тыс. рублей на финансовое обеспечение строительства объекта "Мусороперегрузочная станция с элементами сортировки мощностью 150 тыс. тонн твердых коммунальных отходов в год, участка по производству альтернативного топлива из твердых коммунальных отходов в целях обработки твердых коммунальных отходов в Республике Саха (Якутия)" федерального проекта "Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами".

по национальному проекту «Туризм и индустрия гостеприимства» увеличение составляет в сумме 230,6 тыс. рублей на софинансирование единой субсидии в целях достижения показателя государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма».

по национальному проекту «Здравоохранение» увеличение в сумме 1 452 179,0 тыс. рублей, в том числе:

- 603 089,1 тыс. рублей в связи с доведением остатков средств государственного

бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, в том числе:

219 215,6 тыс. рублей по объекту Якутский республиканский онкологический диспансер на 210 коек в г. Якутске с радиологическим отделением и хозблоком (2-я очередь первого пускового комплекса: Онкологический центр с поликлиникой на 210 посещений в смену, стационаром на 180 коек и хозблоком) в рамках федерального проекта "Борьба с онкологическими заболеваниями";

79 236,8 тыс. рублей по объекту Больничный комплекс на 22 койки с поликлиникой на 104 посещения в смену в с. Хонуу Момского района в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

181 794,8 тыс. рублей по объекту Больничный комплекс на 45 коек с поликлиникой на 104 посещения в смену в п. Усть-Мая Усть-Майского района в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

102 415,5 тыс. рублей по объекту Больничный комплекс в с. Чурапча Чурапчинского улуса (III очередь, Блок Б, Хозблок) в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

19 522,5 тыс. рублей по объекту Поликлиника на 200 посещений в смену ГБУ РС(Я) "Таттинская ЦРБ" в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса Республики Саха (Якутия) в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

904 тыс. рублей по объекту Больничный комплекс на 73 койки в г. Вилюйске (I очередь - общий блок, хирургическое отделение на 26 коек в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

- 27 886,8 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Больничный комплекс на 22 койки с поликлиникой на 104 посещения в смену в с. Хонуу Момского района" в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

- 114 617,9 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Больничный комплекс на 45 коек с поликлиникой на 104 посещения в смену в п. Усть-Мая Усть-Майского района" в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

- 25 973,8 тыс. рублей на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Больничный комплекс в с. Чурапча Чурапчинского улуса (II очередь, Блок Б, Хозблок)" в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

- 24 782,0 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Поликлиника на 200 посещений в смену ГБУ РС(Я) "Таттинская ЦРБ" в с. Ытык-Кюель Таттинского улуса Республики Саха (Якутия)" в рамках федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации";

- 233 156,5 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Лечебный корпус в с. Намцы Намского района";

- 158 707,5 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Лечебный корпус в г. Нюрба Нюрбинского улуса";

- 60 206,6 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Лечебный корпус в г. Вилюйске Вилюйского района"

- 36 471,9 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Врачебная амбулатория со стационаром на 20 коек в с. Эльгяй Сунтарского улуса";

- 65 933,8 тыс. рублей в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) на дополнительное финансовое обеспечение строительства объекта "Поликлиника на 200 посещений в смену в с. Амга Амгинского улуса";

- 101 353,1 тыс. рублей на приобретение медицинских оборудования в рамках МПЗ.

по национальному проекту «Демография» увеличение в сумме 18 949,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличение на сумму 31 381,2 тыс. рублей в связи с доведением остатков средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по состоянию на 1 января 2024 года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия), на оплату заключенных от имени Республики Саха (Якутия) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2023 году, из них:

30 917,4 тыс. рублей по объекту Крытый каток с искусственным льдом в г. Якутске в рамках федерального проекта "Спорт - норма жизни";

463,2 тыс. рублей по объекту Многофункциональный оздоровительно-спортивный комплекс в с. Борогонцы Усть-Алданского улуса в рамках федерального проекта "Спорт - норма жизни";

- уменьшение на сумму 12 432,0 тыс. рублей рамках федерального проекта "Спорт - норма жизни" в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) (Крытый каток с искусственным льдом в г. Якутске) на дополнительное финансовое обеспечение приоритетных направлений программы.

по национальному проекту «Безопасные качественные дороги» увеличение в сумме 1 219 516,8 тыс. рублей, в том числе:

- 1 180 378,9 тыс. рублей в связи с распределением остатков Дорожного фонда РС(Я) на 01.01.2024 года, на основании статьи 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации на федеральный проект "Региональная и местная дорожная сеть";

- 39 137,9 тыс. рублей в связи с распределением остатков Дорожного фонда РС(Я) на 01.01.2024 года, на основании статьи 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации на федеральный проект "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства".

по национальному проекту «Беспилотные авиационные системы» увеличение в сумме 285 549,2 тыс. рублей в связи с увеличением объема межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на реализацию национального проекта "Беспилотные авиационные системы" федерального проекта «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы».

Информация об изменении бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение региональных проектов, направленных на реализацию национальных (федеральных) проектов в 2025 году представлена в таблице 3.3.

(тыс. рублей)

Код	Наименование	Закон о госбюджете РС(Я) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31- VII)	Законопроект (+/-)	Итого с учетом законопроекта
	ВСЕГО	18 905 838,0	1 423 054,7	20 328 892,7
A	Национальный проект "Культура"	31 600,0	0,0	31 600,0
A1	Федеральный проект "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры" ("Культурная среда")	5 000,0	0,0	5 000,0
A2	Федеральный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации" ("Творческие люди")	26 600,0	0,0	26 600,0
E	Национальный проект "Образование"	1 468 691,4	0,0	1 468 691,4
E1	Федеральный проект "Современная школа"	1 124 131,3	0,0	1 124 131,3
EB	Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	343 560,1	0,0	343 560,1
EG	Федеральный проект "Развитие системы поддержки молодежи"	1 000,0	0,0	1 000,0
F	Национальный проект "Жилье и городская среда"	2 977,3	1 000 000,0	1 002 977,3
F2	Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	2 977,3	0,0	2 977,3
F3	Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	0,0	1 000 000,0	1 000 000,0
G	Национальный проект "Экология"	88 926,9	0,0	88 926,9
GA	Реализация мероприятий Федерального проекта "Сохранение лесов"	88 926,9	0,0	88 926,9
I	Национальный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы "	75 078,8	0,0	75 078,8
I5	Федеральный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	75 078,8	0,0	75 078,8
N	Национальный проект "Здравоохранение"	4 508 306,6	873 054,7	5 381 361,3
N1	Федеральный проект "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи"	1 089 673,6	0,0	1 089 673,6
N2	Федеральный проект "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"	49 566,8	0,0	49 566,8
N9	Федеральный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации"	3 369 066,2	873 054,7	4 242 120,9
P	Национальный проект "Демография"	2 322 351,8	0,0	2 322 351,8
P1	Федеральный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"	1 859 958,3	0,0	1 859 958,3
P2	Федеральный проект "Содействие занятости"	30 000,0	0,0	30 000,0
P3	Федеральный проект "Старшее поколение"	429 728,3	0,0	429 728,3

P4	Федеральный проект "Укрепление общественного здоровья"	560,0	0,0	560,0
P5	Федеральный проект "Спорт - норма жизни"	2 105,3	0,0	2 105,3
R	Национальный проект "Безопасные качественные дороги"	10 401 905,2	-450 000,0	9 951 905,2
R1	Федеральный проект "Региональная и местная дорожная сеть"	10 277 283,4	-450 000,0	9 827 283,4
R2	Федеральный проект "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства"	124 621,8	0,0	124 621,8
Y	Национальный проект "Беспилотные авиационные системы"	6 000,0	0,0	6 000,0
Y4	Федеральный проект "Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы"	6 000,0	0,0	6 000,0

Информация об изменении бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение региональных проектов, направленных на реализацию национальных (федеральных) проектов в 2026 году представлена в таблице 3.4.

Таблица 3.4
(тыс. рублей)

Код	Наименование	Закон о госбюджете РС(Я) (в ред. от 5 декабря 2023 года 2678-3 N 31- VII)	Законопроект (+/-)	Итого с учетом законопроекта
	ВСЕГО	16 446 204,7	-399 944,8	16 046 259,9
A	Национальный проект "Культура"	31 600,0	0,0	31 600,0
A1	Федеральный проект "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры" ("Культурная среда")	5 000,0	0,0	5 000,0
A2	Федеральный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации" ("Творческие люди")	26 600,0	0,0	26 600,0
E	Национальный проект "Образование"	1 150 291,3	-193 000,0	957 291,3
E1	Федеральный проект "Современная школа"	767 573,5	-193 000,0	574 573,5
EB	Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	381 717,9	0,0	381 717,9
EG	Федеральный проект "Развитие системы поддержки молодежи"	1 000,0	0,0	1 000,0
G	Национальный проект "Экология"	87 730,7	0,0	87 730,7
GA	Реализация мероприятий Федерального проекта "Сохранение лесов"	87 730,7	0,0	87 730,7
I	Национальный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы"	17 452,9	0,0	17 452,9
I5	Федеральный проект "Акселерация субъектов малого и среднего"	17 452,9	0,0	17 452,9

	предпринимательства"			
N	Национальный проект "Здравоохранение"	1 288 761,0	0,0	1 288 761,0
N1	Федеральный проект "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи"	1 054 662,7	0,0	1 054 662,7
N2	Федеральный проект "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"	57 874,0	0,0	57 874,0
N9	Федеральный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации"	176 224,3	0,0	176 224,3
P	Национальный проект "Демография"	1 663 164,8	-6 944,8	1 656 220,0
P1	Федеральный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"	1 291 731,8	0,0	1 291 731,8
P2	Федеральный проект "Содействие занятости"	29 000,0	0,0	29 000,0
P3	Федеральный проект "Старшее поколение"	341 873,0	-6 944,8	334 928,2
P4	Федеральный проект "Укрепление общественного здоровья"	560,0	0,0	560,0
R	Национальный проект "Безопасные качественные дороги"	12 207 204,0	-200 000,0	12 007 204,0
R1	Федеральный проект "Региональная и местная дорожная сеть"	12 113 514,0	-200 000,0	11 913 514,0
R2	Федеральный проект "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства"	93 690,0	0,0	93 690,0

Дефицит государственного бюджета на 2024-2026 годы

Дефицит государственного бюджета Республики Саха (Якутия) планируется в следующих суммах:

в 2024 году – 36 627 866,1 тыс. рублей с увеличением на 27 391 369,8 тыс. рублей вместо принятого ранее дефицита в размере 9 236 496,3 тыс. рублей. Рост дефицита обусловлен наличием остатка средств на начало года в размере 21 255 074,1 тыс. рублей и увеличением расходов государственного бюджета, которые планируется профинансировать за счет привлечения государственных заимствований.

в 2025 году – 2 758 018,6 тыс. рублей с увеличением на 270 424,8 тыс. рублей вместо принятого ранее дефицита в размере 2 487 593,8 тыс. рублей;

В 2026 году дефицит не меняется.

Отношение размера дефицита к сумме налоговых и неналоговых доходов за исключением снижения остатка средств на едином счете бюджета в 2024 году составит 8,3%, что находится в рамках установленного Бюджетным Кодексом РФ ограничения 15%.

**Программа государственных внутренних заимствований
Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов**

В связи с проведенным в 2023 году замещением рыночных заимствований за счет полученных сверхплановых доходов, а также в соответствии с пунктом 7 Протокола заседания по бюджетным проектировкам об увеличении объемов заимствований для финансирования дефицита бюджета в 2024 году в программу государственных заимствований Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов вносятся следующие изменения:

- по государственным ценным бумагам - в связи с неразмещением в 2023 году Облигаций государственного займа (5 250 000,0 тыс. рублей) в 2026 году уменьшается сумма погашения на 1 575 000,0 тыс. рублей (с суммы 6 875 000,0 тыс. рублей до 5 300 000,0 тыс. рублей), соответственно (с округлением до млн) уменьшается сумма привлечения на 1 600 000,0 тыс. рублей (с суммы 8 400 000,0 тыс. рублей до 6 800 000,0 тыс. рублей).

- по кредитам кредитных организаций:

в 2024 году – сумма привлечения увеличивается на 585 685,3 тыс. рублей (с 13 894 720,7 тыс. рублей до 14 480 406,0 тыс. рублей), в том числе:

- привлечение кредитов кредитных организаций для финансирования дефицита бюджета в сумме 6 400 000,0 тыс. рублей;

- уменьшение объема привлечения кредитов кредитных организаций, предусмотренных ранее для погашения банковских кредитов, замещенных за счет доходов, поступивших сверх плановых назначений в 2023 году на сумму 5 814 314,7 тыс. рублей.

Кроме того, в целях покрытия кассовых разрывов при исполнении бюджета в 2024 году планируется привлекать в течение года банковские кредиты на сумму до 10 000 000 тыс. рублей, что отражается в Программе заимствований в виде оборотов по привлечению и погашению кредитов кредитных организаций. Установленный Минфином России лимит казначейских бюджетных кредитов для пополнения остатков на едином счете бюджета Республики Саха (Якутия) составляет всего 6 749 891,0 тыс. рублей (в том числе для города Якутска 600 000 тыс. рублей), при предусмотренной законом о бюджете сумме 17 000 000 тыс. рублей.

в 2025 году - сумма привлечения уменьшается на 6 534 172,0 тыс. рублей (с 16 215 337,0 тыс. рублей до 9 681 165,0 тыс. рублей); сумма погашения кредитов кредитных организаций уменьшается на 6 601 052,5 тыс. рублей (с 13 681 458,5 тыс. рублей до 7 080 406,0 тыс. рублей).

в 2026 году - сумма привлечения уменьшается на 3 327 684,2 тыс. рублей (с 13 554 207,2 тыс. рублей до 10 226 523,0 тыс. рублей); сумма погашения кредитов кредитных организаций уменьшается на 3 338 866,2 тыс. рублей (с 10 738 866,2 тыс. рублей до 7 400 000,0 тыс. рублей).

- по бюджетным кредитам из федерального бюджета:

На основании Протокола заседания президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 28 декабря 2023 г. № 113пр в 2024 году Республике Саха (Якутия) распределена сумма инфраструктурного бюджетного кредита 1 055 300,0 тыс. рублей вместо ранее утвержденной суммы 1 319 000,0 тыс. рублей. Разница в размере 263 829,0 тыс. рублей переносится к получению в 2025 году. Соответственно в Программе заимствований на 2024 год сумма привлечения инфраструктурного бюджетного кредита уменьшается на 263 829,0 тыс. рублей, в 2025 году — увеличивается на эту же сумму и составит 483 829,0 тыс. рублей вместо 220 000,0 тыс. рублей.

**Источники финансирования дефицита государственного бюджета
на 2024-2026 годы**

Соответствующие изменения по привлечению и погашению заимствований отражаются в Источниках финансирования дефицита государственного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.

В составе Иных источников финансирования дефицита бюджета вносятся следующие изменения:

1) в связи с перерасчетом резервов на возможное исполнение государственных гарантий по фактически предоставленным в 4 квартале 2023 года госгарантиям:

- в 2024 году резерв увеличится на сумму 547 081,7 тыс. рублей и составит 1 482 636,4 тыс. рублей;

- в 2025 году - на 617 121,5 тыс. рублей и составит 1 232 035,2 тыс. рублей;

- в 2026 - на 232 208,2 тыс. рублей и составит 562 768,9 тыс. рублей.

2) в связи с проведенной в 4 квартале 2023 года реструктуризацией бюджетных кредитов юридическим лицам на общую сумму 3 001 273 тыс. рублей в 2024-2026 годах на эту же сумму увеличивается сумма возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам, в том числе по годам:

- в 2024 году - на сумму 1 440 891,0 тыс. рублей (с 6 544 667,0 тыс. рублей до 7 985 558,0 тыс. рублей);

- в 2025 году - на 1 142 382,0 тыс. рублей (с 6 016 667,0 тыс. рублей до 7 159 049,0

тыс. рублей);

- в 2026 году - на 418 000,0 тыс. рублей (с 5 681 666,0 тыс. рублей до 6 099 666,0 тыс. рублей).

Программы государственных гарантий Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

На 2024 год включено предоставление дополнительных государственных гарантий Республики Саха (Якутия):

- ГУП «Жилищно-коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)» в размере 1 000 000,0 тыс. рублей в обеспечение возврата 100 процентов основного долга или его части по кредиту, привлекаемому для финансирования текущей деятельности в целях обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в том числе на обеспечение завоза топливно-энергетических ресурсов. Государственная гарантия предоставляется с субсидиарной ответственностью Гаранта без права предъявления Гарантом регрессных требований к Принципалу;

- АО «Саханефтегазбыт» в размере 1 060 000,0 тыс. рублей в обеспечение возврата 100 процентов основного долга или его части по кредиту, привлекаемому в целях завоза нефтепродуктов для надлежащего функционирования систем жизнеобеспечения Республики Саха (Якутия). Государственная гарантия предоставляется с субсидиарной ответственностью Гаранта с правом предъявления Гарантом регрессных требований к Принципалу.

Кроме того, вносится изменение в Иные условия предоставления государственной гарантии Республики Саха (Якутия) в 2024 году АО «АрктикТелеком», которое позволит привлечь кредитные средства у других финансовых институтов, кроме АО «ДОМ.РФ».

В Программы государственных гарантий Республики Саха (Якутия) на 2024-2026 годы вносятся в части переименования принципала «Якутоптторг» на «Арктическая торгово-логистическая компания» на основании распоряжения Минимущества РС (Я) от 18.01.2024 № Р-75 «Об акционерном обществе «Якутоптторг» в связи с невозможностью идентификации в Программах госгарантий принципалов по иным данным, кроме наименования, в том числе по индивидуальному номеру налогоплательщика (ИНН) или основному государственному регистрационному номеру (ОГРН).

Верхние пределы государственного долга

Исходя из фактического размера государственного долга, сложившегося на 01 января 2024 года, и с учетом изменений, внесенных в Программы государственных

заимствований на 2024-2026 годы, а также предоставлением дополнительных государственных гарантий в 2024 году, произведен перерасчет верхних пределов государственного долга Республики Саха (Якутия).

Соответственно верхний предел государственного долга:

на 01 января 2025 года уменьшится на 16 843 299,8 тыс. рублей с 89 029 648,9 тыс. рублей и составит 72 186 349,1 тыс. рублей;

на 01 января 2026 года уменьшится на 17 721 231,3 тыс. рублей с 89 998 148,0 тыс. рублей и составит 72 276 916,7 тыс. рублей;

на 01 января 2027 года уменьшится на 20 416 475,4 тыс. рублей с 93 814 679,4 тыс. рублей и составит 73 398 204,0 тыс. рублей.

Долговая нагрузка на бюджет или отношение объема государственного долга к налоговым и неналоговым доходам в 2024-2026 годах останется в рамках установленных Бюджетным кодексом РФ и Долговой политикой Республики Саха (Якутия) ограничений.

Пояснительная записка к изменениям в тексте закона и приложениях

В части 6 статьи 7 уточняется объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств.

Обоснование: Уточненный план на исполнение публичных нормативных обязательств в 2024 г. увеличен на сумму 11 804,4 тыс. рублей и составил 6 960 740,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 2 298 221,2 тыс. рублей, что обусловлено:

увеличением бюджетных ассигнований в сумме 11 804,4 тыс. рублей из них:

- 3 432,4 тыс. рублей на выплату ежемесячных стипендий Главы Республики Саха (Якутия) народным мастерам - носителям традиционного культурного наследия в соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 20.06.2022 г. №2489 «О единой системе домов Олонхо Республики Саха (Якутия) и мерах государственной поддержки олонхосутов, запевал осуохая и кузнецов - носителей традиционного культурного наследия»;

- 7 872,0 тыс. рублей на индексацию ежемесячного пожизненного материального обеспечения, выплачиваемого Республикой Саха (Якутия) чемпионам и призерам Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр и Игр Доброй воли;

- 500,0 тыс. рублей в связи с уточнением кодов бюджетной классификации на финансовое обеспечение публичных нормативных выплат гражданам несоциального характера - стипендий Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия), установленных Законом Республики Саха (Якутия) от 15.12.2010 880-3 N 669-IV «О наградах Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)».

В части 8 статьи 7 увеличивается объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики Саха (Якутия) на 2024 год.

Обоснование:

Абзац 9 пункт 4 статьи 179.4. «Дорожные фонды». Бюджетные ассигнования дорожного фонда субъекта Российской Федерации, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда субъекта Российской Федерации в очередном финансовом году.

Абзацы 10 и 11 пункта 4 статьи 179.4. «Дорожные фонды». Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда субъекта Российской Федерации: подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозированным объемом доходов бюджета субъекта Российской Федерации, учитываемых при формировании дорожного

фонда субъекта Российской Федерации;

В части 8 статьи 7 увеличивается объем бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Республики Саха (Якутия) на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов.

Обоснование: Статья 179.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 21 Закона Республики Саха (Якутия) от 05.02.2014 1280-3 № 111-V «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)», Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 01.04.2016 № 1062 «О Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Республики Саха (Якутия)», решение Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на текущий, очередной финансовый год и плановый период от 19.02.2024 № 17/02/10пр-1.

В части 10 статьи 7 увеличиваются объемы бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на 2024 год.

Обоснование: Статья 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Протокол заседания Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на текущий, очередной финансовый год и плановый период от 19.02.2024 № 17/02/10пр-1.

В статью 8, приложение 11 вносятся изменения в части категорий получателей субсидий из государственного бюджета, в том числе включены субсидии государственным учреждениям.

В целях обеспечения прозрачности государственного бюджета и удобства работы с его показателями, характеризующими объемы бюджетных ассигнований, направляемых на предоставление субсидий юридическим лицам, а также согласно требованиям статей 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации законопроектом предусмотрено утверждение распределения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий государственным учреждениям на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Обоснование: Статьи 36, 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В части 18 статьи 9 вносятся изменения в показатели пунктов 3-4, 8-10, 12-14, 16 в связи с использованием средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на 2024 год на те же цели в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

В пункте 5 части 18 статьи 9 изменяется объем бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на финансирование

расходов, связанных с проведением выборов в законодательный (представительный) орган государственной власти Республики Саха (Якутия).

Обоснование: Подготовка и проведение дополнительных выборов народного депутата РС(Я) по Колымо-Индибирскому округу. Протокол заседания Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на текущий, очередной финансовый год и плановый период от 19.02.2024 № 17/02/10пр-1.

В пункте 6 части 18 статьи 9 увеличивается объем бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на исполнение государственных гарантий Республики Саха (Якутия) при наступлении гарантийных случаев.

Обоснование: Расходы, связанные с возможным исполнением гарантом государственных гарантий РС(Я) за счет объема субсидий на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение затрат организациям коммунального комплекса, возникших в связи с установлением льготных тарифов. Увеличение связано с предоставлением дополнительных государственных гарантий ГУП «Жилищно-коммунальное хозяйство РС(Я)». Протокол заседания Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на текущий, очередной финансовый год и плановый период от 19.02.2024 № 17/02/10пр-1.

В пункте 7 части 18 статьи 9 увеличивается объем бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на финансирование плана природоохранных мероприятий.

Обоснование:

- использованием средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на финансирование Плана природоохранных мероприятий на 2024 год, на те же цели в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- в соответствии с частью 9 статьи 9 Закона РС(Я) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на сумму остатка средств государственного бюджета РС(Я) на начало текущего финансового года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований от поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении указанного вреда, в отчетном финансовом году;

- в соответствии с частью 10 статьи 9 Закона РС(Я) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозированным объемом доходов государственного бюджета РС(Я) (в отчетном финансовом году);

Часть 18 статьи 9 дополняется пунктом 17, предусматривающим резервирование в составе утвержденных бюджетных ассигнований на 2024 год на создание молодежного центра "Патриот" в сумме 15 500,0 тыс. рублей.

Обоснование: Указ Главы РС(Я) от 19.01.2024 №184 «О плане мероприятий по реализации ключевых положений Послания Главы Республики Саха (Якутия) А.С. Николаева Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 22 декабря 2023 года», Протокол заседания Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на текущий, очередной финансовый год и плановый период от 19.02.2024 № 17/02/10пр-1.

В пункте 3 части 12 статьи 12 вносится изменение в части переименования АО «Якутоптторг» в АО «Арктическая торгово-логистическая компания».

Обоснование: в связи с переименованием акционерного общества «Якутоптторг» в акционерное общество «Арктическая торгово-логистическая компания» на основании распоряжения Минимущества РС(Я) от 18.01.2024 № Р-75 «Об акционерном обществе «Якутоптторг» по листу записи в ЕГРЮЛ от 26.01.2024 ГРН 2241400020684.
